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DIDĖJA KOMUNISTU SPAUDIMAS BERLYNE
PASAULIS NEGALI LIKTI RAMUS, KOL
ŽMONIJOS DALIS YRA VERGIJOJE

Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininko Eugenijaus 
Bartkaus kalba, pasakyta 1969 m. per radijo 
Lietuvos Nepriklausomybės 51 metų paskelbimo proga

Užbaigėme penkiasdešimtuosius Laisvės Kovos metus ir žen­
giame į antrą šimtmečio pusę. Deja, mūsų tėvynė — Lietuva 
negali švęsti 51-ją Nepriklausomybės paskelbimo' metinę, tris­
palvei vėliavai plevėsuojant.

Lietuvių tauta yra raudonojo ruso terorizuojama. Kaip ilgai 
tęsis okupacija, teroras ir vergija? — Ne vienas stato tokį klau­
simą.

RYTU BERLYNE LANKOSI VARŠUVOS 
PAKTO JĖGIJ VADAS - JAKUBOVSKIS

WASHINGTONAS. — Prezidentas Nixonas nežada keisti 
savo planų ir numato apsilankyti Vakarų Berlyne, — pareiškė 
Baltųjų Rūmų spaudos sekretorius Ronald Ziegler. Be to, prezi­
dentas pilnai remiąs trijų sąjungininkių valstybių pareiškimą 
Bonoje, jog Amerika, Britanija ir Prancūzija atmeta Rytų Vo­
kietijos tvirtinimą, jog V. Vokietijos prezidento rinkimai V. 
Berlyne provokuoja komunistų režimą.. Trijų valstybių ambasa­
doriai priminė Rytų Vokietijai, kad Sovietų Sąjunga, o ne Ulbrich- 
to režimas, yra atsakinga už privažiavimo prie Berlyno* kelių 
nevaržomumą. Ambasadoriai priminė komunistams, kad fede­
ralinė Vakarų Vokietijos asamblėja jau tris kart buvo susirinkusi 
Vakarų Berlyne ir nesukėlus! jokių sunkumų.

Laisvei atgauti :— mūsų vil­
tims prošvaisčių yra. Čekoslo­
vakijos okupacija ir ją seką įvy­
kiai, sukrėtė viso pasaulio sąži­
nę ir davė laisvei viltį paverg­
toms tatoms.

Patys Kremliaus despotai pri­
sipažino, kad Čekoslovakijos pa­
vergimas būtinas, nes buvo grės­
mė jų imperijai subyrėti.

Tačiau šiuo brutaliu žygiu 
Kremlius neišsaugojo bolševiki­
nės imperijos griuvimo.

Jau šiandieną sovietijoje sti­
priai keliami šūkiai, net auko­
jant gyvybes, reikalaujant as­
meninių laisvių ir valstybinio 
apsisprendimo. Tai tik pirmo­
sios laisvės kregždės.

šiuo metu, mums laisvojo pa­
saulio, gi ypatingai Amerikos 
lietuviams tenka didelis uždavi­
nys talkininkauti kovoje prieš 
bolševizmą. Mes turime liudy­
ti pasaulio sąžinei mūsų pačių 
patirtą bolševikų tironišką val­
dymo sistemą, įtikinti laisvąjį 
pasaulį, kad jis negali likti ra­
mus ir taikingas, kol didelė žmo­
nijos dalis yra vergijoje ir pa­
smerkta dvasiniam ir fiziniam 
sunaikinimui.

Mes turime įtikinti naująją 
savo krašto JAV administraci­
ją, Lietuvos reikalas yra Ame­
rikos reikalas. Turime pabrėž­
ti ir įrodyti, kad Lietuvos ir ki­
tų pavergtų kraštų klausimas 
būtų laikomas gyvu reikalu ir 
keliamas tarptautinėse politikos 
forumuose.

Mūsų liudymas tebūna ko­
vos šauksmas laisvo žmogaus su 
tykojančiu jį sunaikinti žvėri­
mi — bolševikų vergijos siste­
ma.

Mūsų uždaviniams vykdyti 
mes Amerikos lietuviai turime 
įjungę savo jaunimą, išmokslin­
tus intelektualus ir visą patrio­
tinę visuomenę. Bet to negana 
— turime įtraukti ir politikos 
specialistus, o tam reikia daug 
lėšų. Seniausios politinės orga­
nizacijos, kovojančios už Lie­
tuvos laisvę, Amerikos Lietuvių 
Tarybos vardu, kreipiuosi į lie­
tuvius, remiančius mūsų orga­
nizacijų veiklą savo pastangomis 
ir aukomis.

Kreipiuosi į mūsij tautiečius, 
remiančius Amerikos Lietuvių 
Tarybos ir Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto darbus. 
Kreipiuosi ir į tuos lietuvius, ku­
rie dėl kokių nors priežasčių ne­
gali su mumis būti Vasario 16 
sukaktį minint, bet širdyje jau­
čia pareigą remti Lietuvos by­
los gynimo darbą ir prašau Lie­
tuvos Nepriklausomybės sukak­
ties proga sustiprinti ALT iždą 
savo pinigine auka, kad galėtu­
me įvykdyti Amerikos lietuviam 
skirtą uždavinį pavergtai lietu­
vių tautai.

Bendromis pastangomis ir di­
džiu pasišventimu prisidėsime 
prie Lietuvos — prūsų tėvų 
krašto laisvės.

švenčiant 51-mą Nepriklauso­
mybės šventę sveikinu Ameri-

IŠ VISO PASAULIO
TEL AVIVAS. — Dešiniosios 

Izraelio partijos parlamente pa­
siūlė pareikšti premjerui Esh- 
koliui nepasitikėjimą, nes jis 
pareiškęs Amerikos žurnalui 
Newsweek, kad Izraelis atiduos 
arabams užimtas žemes, jei už 
tai bus garantuota pastovi tai­
ka. Gahal partija priešinga bet 
kokiam žemių atidavimui. Pats 
premjeras Eshkolis pabrėžė, kad 
Izraelis neatiduos Jeruzalės mie­
sto ir iš Sirijos atimtų Golano 
aukštumų.

NEW YORKAS. r- Sniego 
audra, sustabdžiusi New Yorke 
ir kituose rytiniuose miestuose- 
visą judėjimą, pareikalavo 57 
gyvybių. Daug asmenų mirė 
bevalydami sniegą, keli nusinuo­
dijo automobilių iišmetamonjs 
dujomis. Dar 88 asmenys buvo 
sužeisti. Ligoninėse trūksta 
darbininkų, gatvės, keliai ir til­
tai pilni paliktų automašinų. Su­
stojo kultūros ir sporto parengi­
mai, uždaryti muziejai ir biblio­
tekos.

OTTAWA. — Kanados užsie­
nio reikalų ministeris pranešė, 
kad Kanada siūlo Kinijai pra­
dėti pasitarimus dėl normalių 
diplomatinių santykių užmezgi­
mo. Paskutiniais metais tarp 
tų valstybių padidėjo prekybos 
ryšiai, jau pasikeičiama žurna­
listais. Norima įsteigti pilnas 
ambasadas abiejose jsostinėsei. 
Pekinas greičiausiai reikalaus, 
kad Kanada nutrauktų santy­
kius su Formozos vyriausybe — 
Tautine Kinija.

HAGA. — Astronautas Bor­
manas negalėjo pietauti su Olan­
dijos karaliene, nes jis kelionė­
je lengvai susirgo ir turėjo atsi­
prašyti. Savo geros valios vi­
zite po Europos kraštus astro­
nautas daugiau pavargęs, negu 
keliaudamas aplink mėnulį.

EAST ST. LOUIS. — Negrų 
gaujos vadas, suimtas ryšium 
su septynių negrų nužudymu, 
buvo paleistas, nes trūksta įro­
domosios medžiagos.

Detroitas. — Miesto žydai de­
monstravo prieš Irako šnipų by­
loje įvykdytas mirties bausmes 
ir prieš žydų pakorimą.

kos lietuvius, kviesdamas vil­
tingai ir darniai žiūrėti į ateitį 
ir sustiprinti ryžtą kovoje su 
bolševizmu dki galutinos per­
galės.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vardu sveikinu mūsų tautos sū­
nus ir dukras, išsiblaškiusius 
plačiame pasaulyje ir linkiu su­
tvirtinti viltį sulaukti Lietuvai 
laisvės.

Broliams ir sesėms pavergto­
je Lietuvoje, Sibiro taigose, Ka- 
zakstano tyruose, bolševikų ka­
lėjimuose ir koncentracijos la- 

j gėriuose linkiu stiprybės ir iš­
tvermės sulaukti laisvės aušros.

San Francisco uoste pastatytas naujas ir nepaprastai puikus fontanas. Jis turi tūkstantį Įvairaus dydžio vamzde­
liu, kuriais paleistas vanduo sudaro Įvairiaspalves gėles. Tokio fontano pasaulyje dar nebuvo.

KANADOJE MIRĖ JONAS KARDELIS
Vasario 10 d. 8:40 vai. vakare po sunkios ir varginančios ligos 

Montrealyje, Reddi Memorial ligoninėje mirė žinomas lietuvių 
žurnalistas, visuomenės veikėjas, laikraščių redaktorius Jonas 
Kardelis. Laidotuvės bus šeštadienį, vasario 15 d.

Jonas Kardelis

J. Kardelis gimė 1893 m. ge­
gužės 26 d. Girdžiūnų k., Rim­
šės vals., Zarasų aps. Pradžios 
mokslą ėjo Rimšėje, mokėsi Za­
rasų vidurinėje mokykloje ir 
vidurinėje Vilniaus medicinos 
mokykloje, kur gavo gydytojo 
padėjėjo laipsnį. Privačiai mo­
kėsi ir muzikos. Mobilizuotas j 
kariuomenę pirmojo karo metu 
dirbo karo lauko ligoninėse. Su­
grįžęs Lietuvon Zarasuose dir­
bo ligoninėje.

Įsigijęs bandos atestatą Kau­
no suaugusių kursuose, lankė 
universitetą, studijavo biologi­
ją, botaniką ir geografiją. Mo­
kytojavo gimnazijose: Zarasuo­
se, Kaune, Augustdorfe ir Mon­
trealyje. 1941-44 m. dirbo so­
cialinio draudimo įstaigoje, vė­
liau Vilniaus savivaldybėje. Iš 
Lietuvos pasitraukęs gyveno 
Vienoje, Freiburge, Detmolde. Į 
Kanadą emigravo 1948 lapkri­
čio 13.

Dar būdamas moksleiviu J. 
Kardelis Rimšėje organizavo lie­
tuvių vakarus, Vilniuje dalyva­
vo aušrininkų veikloje, absti- 
nentų būreliuose, teatro, savi­
švietos draugijose. Kardelis ak­
tyviai dalyvavo karo pabėgėlių 
veikloje Brianske, Izmaile. Za­
rasuose vadovavo chorams, ak­
tyviai veikė atlietuvinant mies­
tą. Išrinktas 1922 metais į Lie­
tuvos Seimą valstiečių sąjungos 
atstovu. Buvo valstiečių liaudi­
ninkų s-gos centro komitete. Or­
ganizavo okupacijos metais po­
grindinę spaudą, dalyvavo Vil­
ko organizavime ir jo veikloje. 
Kanadoje veikė Bendruomenės 
veikloje, buvo ilgametis krašto 

tarybos narys, SLA Montrealio 
kuopos narys, Montrealio lietu­
vių seimelio narys.

Spaudoje Jonas Kardelis pra­
dėjo rašyti 1908 m. Bendradar­
biavo: Lietuvos Ūkininke, Ry­
gos Garse, Viltyje, Aušrinėje, 
Ateityje, Santaroje, Sandaroje, 
Naujienose, Dirvoje, Keleivyje. 
Rašė visuomeniniais, politiniais, 
kultūriniais klausimais.

Nuo 1923 metų iki 1940 m. re­
dagavo Lietuvos žinias, išugdy- 
damas šį dienraštį iki vieno di­
džiausių Lietuvoje. Kurį laiką 
redagavo Savivaldybių Balsą, 
Detmolde redagavo Lietuvių žo­
dį ir Montrealyje — Nepriklau­
somą Lietuvą. Kardelis nuo pat 
įsikūrimo dienos priklausė Liet, 
žurnalistų sąjungai ir buvo il­
gametis valdybos narys. Nese­
niai Liet, žurnalistų Sąjungos 
centro valdyba jį išrinko Gar­
bės Nariu.

Jono Kardelio mirtis atėmė 
iš lietuvių tautos žymų spaudos 
žmogų, veiklų ir susipratusį ko­
votoją už savo tautos teises, už 
demokratinės santvarkos idėjas.

Lygios teisės 
prancūzų kalbai

OTTAWA. — Kanados prem­
jeras Trudeau savo provincijų 
premjeram, pareiškė, l^ad Kana­
dai teks pripažinti prancūzų kal­
bai lygias teises su anglų kalba 
visose provincijose. Teks išleis­
ti naujus įstatymus, kurie įves 
mokyklose privalomą prancūzų 
kalbos dėstymą visur, kur pran­
cūziškai kalbančių gyventojų yra 
nemažiau 10% visų gyventojų.

Trudeau pareiškė, kad šito įs­
tatymo neįvedus Kanados suby­
rėjimo nebus galima išvengti. 
Jis pridėjo, kad nereikia gal­
voti, kad visi angliškai kalbą 
turės išmokti prancūzų kalbos. 
Įstatymas garantuos, kad visi 
kanadiečiai galės studijuoti ar 
atlikti reikalus įstaigose ta kal­
ba, kuri jam yra patogesnė.

Angliškai kalbančių provinci­
jų vyriausybės žada protestuo­
ti prieš šį įstatymą ir kreip­
tis net į Aukščiausią Kanados 
Teismą, reikalaujant, kad jis jį 
atmestų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Montrealio universitete, Ka­
nadoje, kur jau dvi savaitės 
streikavo studentai, devintame 
aukšte kilo gaisras, atskirsda- 
mas apie 30 studentų Bijota, kad 
liepsnos nepasiektų laboratorijų, 
kur galėjo kilti sprogimų.

♦ Valstybės departamentas 
pareiškė, kad jis susirūpinęs 
stebi Kanados bandymus už­
megzti diplomatinius ryšius su 
komunistine Kinija.

♦ Amerika per Šveicariją su­
sitarusi su Kuba, kad ši leistų 
keleiviniams lėktuvams pakilti 
iš Havanos aerodromo su kelei­
viais nevežiotų keleivių j ki­
tus aerodromus, kas tik padidi­
na oro transporto bendrovių nuo­
stolius.

♦ Venecuelos keleivinį lėktu­
vą, kuriame buvo ir aukštų Ve­
necuelos karininkų, pagrobė pen­
ki ginkluoti banditai.

♦ Senatorius Mansfieldas ra­
gino Berlyno studentus nede­
monstruoti prezidento Nixono 
vizito metu. Berlyno miestas 
turįs apie 17,000 policininkų, ku­
rie bandysią studentų demons­
tracijas izoliuoti.

♦ Vakar Izraelis vėl susišau­
dė su Jordanu, kur žuvę keturi 
kareiviai. Izraelis stato prie sie­
nos radaro užtvarą, kuri padės 
geriau susekti įsibraunančius 
arabų partizanus.

Humphrey bandys 
vienyti partiją

SPRINGFIELDAS. — Pirma­
dienį Illinois sostinėje lankėsi 
buvęs viceprezidentas Hubert 
Humphrey, kviečiamas demokra­
tų partijos atskalūnų, kurie ne­
benori paklusti Čikagos miesto 
mero Daley vadovaujamai demo­
kratų vadovybei. Jų tarpe yra 
Adlai Stevenson III JAV kon- 
gresmanas Abner Mikva ir kiti.

Humphrey pareiškė, kad pra­
ėjusiuose rinkimuose demokra­
tus nugalėjo ne respublikonai, 
bet patys demokratai. Jis laiko­
mas demokratų partijos galva 
ir jis dėsiąs pastangas atsta­
tyti demokratų partijos vieny­
bę visoje Amerikoje.

Svarbieji demokratų vadai šį 
Humphrio vizitą ignoravo.

Naujas Vilniaus 
miesto burmistras
VILNIUS. — Komunistinė 

Lietuvos Tiesa praneša, kad Vil­
niaus miestas gavo naują “Vyk­
domojo komiteto pirmininką” 
Vytautą, Sakalauską, gimusi 
Kaune 1933 metais, šis nau­
jas burmistras ar meras pakei­
čia ilgametį tos vietos laikyto­
ją J. Vildžiūną. Sakalauskas 
esąs inžinierius ekonomistas, 
tuos mokslus baigęs neakivaiz­
diniu būdu. Paskutiniu metu jis 
dirbęs komunistų partijos centro 
komitete, kur valdęs pramonės
— transporto skyrių.

Pirmieji Sakalausko pareiški­
mai rodo, kad partija Vildžiūno 
darbu nusivylė. Sakalauskas sa­
ko: “Didelį dėmesį pirmiausia 
reiktų skirti mokyklų, ikimokyk­
linių vaikų įstaigų, prekybos 
taškų bei gyvenamųjų namų 
statybai. Skubaus dėmesio rei­
kalauja miesto’ vandens ūkio 
problema. Išaugus miestui apie 
50% naudojasi visais patogu­
mais. Todėl dabar jaučiamas ge­
riamo vandens trūkumas. Rei­
kia, kad pramonės įmonės, šiuo 
metu sunaudojančios apie 42% 
geriamo vandens, imtų naudoti 
upės vandenį.

Toliau Sakalauskas parodo ir 
kitą problemą —■ darbo našumą. 
Jį, sako, reikės pramonėje kel­
ti. “Tai, be abejo, turės suma­
žinti kasdieninį darbininkų at­
vežimą į mūsų sostinę iš rajonų, 
pradės spręsti visą eilę kitų su 
tuo susijusių problemų”.

Taigi, naujas burmistras pri­
pažino, kad Vilnius buvo plėstas, 
tačiau naujiems fabrikams ne­
buvo darbininkų, o jei jų buvo 
tai — neturėjo, kur gyventi — 
reikėjo juos atvežinėti iš “rajo­
nų”. Tie, kurie gyvena Vilniuje,
— pritrūksta vandens, nes jau 
pusė miesto gyventojų naudoja­
si “patogumais”, — tur būt, ge­
ria iš kranų vandenį ar, gal, net 
ir maudosi voniose. Taigi, į vi­
sus šiuos planuotojų nepasise­
kimus naujasis burmistras 
“kreips dėmesį”.

Delegacijos vadas 
išvyko į Hanojų

PARYŽIUS. — Vyriausias š. 
Vietnamo delegacijos Paryžiaus 
taikos derybose narys Le Due 
Tho išvyko per Maskvą ir Pe­
kiną namo pasitarti su savo vy­
riausybe. Spėjama, kad jisbus 
gavęs slaptų pasiūlymų iš Ame­
rikos delegacijos ir juos turi pra­
nešti savo viršininkams.

Spaudai Tho pareiškė, kad jo­
kių slaptų pasiūlymų jis nega­
vęs. Jo pasitarimai su vyriau­
sybe būsią “rutina”. Hanojaus 
komunistų radijas, tuo tarpu, 
pareiškė, kad š. Vietnamas ne- 

:žada nusileisti amerikiečių rei-

Baltųjų Rūmų pareiškimas, 
kad Nixonas nekeis savo planų, 
lyg atsiliepimas į sovietų Izves- 
tijų straipsnį, kuriame sakoma, 
kad prezidento Nixono kelionė 
tik dar daugiau sukomplikuo­
sianti įtemptą padėtį. Ziegleris 
pareiškė kad sovietų kritika ne­
sulaikys prezidento nuo kelionės 
į Berlyną.

Tartum, norėdami sustiprinti 
krizės įspūdį, komunistai pa­
skelbė, kad Varšuvos pakto ka­
rinių jėgų vadas maršalas Ja- 
kubovskis atvyko į Rytų Berly­
ną.

Vakarų Berlyne susirinkę pro­
komunistiniai studentai paskel­
bė po savo masinio susirinkimo, 
kad jie demonstruos prieš prezi­
dentą Nixona jo vizito metu, va­
sario 27 dieną.’ Priimtoje rezo­
liucijoje sakoma, kad policija 
studentų nesustabdys. ‘Mes Ni­
xona išlydėsime kitaip, negu bu­
vo išlydėtas prezidentas Kenne­
dy 1963 metų birželio 26 d. De­
monstracijoms prieš Nixoną 
rengiasi ir kitos kraštutinės 
Berlyno grupės.

Studentų susirinkimas paskel­
bė, kad Vakarų Vokietijos elek- 
torių suvažiavimas Vakarų Ber­
lyne laikomas nelegaliu ir ken­
kiančiu Vakarų Berlyno intere­
sams, todėl demonstracijos bus 
šaukiamos ir prieš parlamenta­
rus, suvažiuojančius išrinkti ko­
vo 5 dieną naujo V. Vokietijos 
prezidento.

Stebėtojai tvirtina, kad ko­
munistų taktika reikalauja “pa 
tikrinti” kiekvieną naują Ame­
rikos prezidentą, ir pažiūrėti, ar 
jis kietas ar ne. Prezidentui J. 
Kennedžiui atėjus valdžion, N. 
Chruščiovas Vienoje pagrasino 
išspręsti Berlyno ir Vokietijos 
problemas iki 1961 metų galo. 
Jis grasino paskelbti Berlyną 
“laisvu miestu”. Kada Kenne- 
dis pareiškė ginsiąs Berlyną ir 
išlaikysiąs Amerikos pažadus, 
Chruščiovas pasitraukė ir ne­
bandė savo grasinimų įgyvendin­
ti.

Iki šiol prezidentas Nixonas 
kelis kartus pareiškė norįs de­
rėtis su sovietais, tačiau jų spau­
dimas Berlyne gali prezidentą 
priversti pakeisti nuomonę.

WASHINGTONAS. — Neg­
ras senatorius Edward Brooke 
atmetė prezidento Nixono pasiū­
lymą vadovauti amerikiečių de­
legacijai, vykstančiai į ekono­
minių reikalų konferenciją Afri­
koje. Brooks rėmė Nixono kan­
didatūrą ir su juo važinėjo po 
Amerikos miestus kampanijos 
metu, tačiau jis nusivylė, kai iš­
rinktas prezidentu Nixonas ne­
davė jam jokio atsakomingo dar­
bo. Sen. Brooke galvojąs, kad 
jis buvo panaudotas negrų bal­
sams medžioti ir dabar liko ne­
reikalingas.

kalavimams, bet reikalauja, kad 
Amerika be jokių sąlygų priim­
tu Hanojaus sąlygas.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI NR. 6 (230)

LIET. SKAUČIŲ SESERIJOS STOVYKLINIAI VARTAI
Penktoje Tautinėje Stovykloje 1968 m. vasarą Rako 

ąžuolyne

VARTAI.
PRO KURIUOS PRAŽYGIAVO
800 SESIŲ

į naująją lietuvišką ateitį 
po 50 metu sukaktuvią

Gavus ilgai lauktą nutrauką, yra labai miela proga prisiminti 
ir paryškinti Liet Skaučių Seserijos vartus, įrengtus pernai įvy­
kusioje Sukaktuvinėje Stovykloje Rako miške liepos’ 8-20 die­
nomis. Vartų simbolika buvo jautriai žinoma visoms stovyklau­
tojoms, ir jų šimtai, ypač tėvų žemės Lietuvos nemačiusios, išgy­
veno vartų simbolinę pynę jungiantį lietuviškumą.

Poetės — vyresniosios 
skautininkės — Juozės 
Augustaity tės-V aičiūnie- 
nės naujas įrašas į am­
žinąją poezijos knygą

Akademike skautė

Seserijos stovyklos vartų 
simbolikoje piramidė

simbolizuoja Seseriją, kuri 
stovi ant tvirtų skautybės pa­
grindų.

Vartai
primena palapinę, kuri gau­

bia — apsaugo savyje — tautiš­
kumą, tvirtą skautišką charak­
terį ir t. t. Jie taip pat panašūs 
į skautišką laužą, kurio, nors ir 
nematoma liepsna yra lyg mūsų 
neapčiuopiami idealai. Jie ska­
tina mus kilti aukštyn — tobu­
lėti.

Piramidės keturi apatiniai 
kampai

simbolizuoja keturias praėju­
sias Tautines Stovyklas, o vir­
šutinis kampas — Penktąją.

Viršuje
keturi stulpų galai, iškilę į 

keturias pasaulio šalis (šiaurę, 

VYRIAUSIOS SKAUČIŲ VADOVĖS SUKAKTUVINĖJE STOVYKLOJE RAKO ĄŽUOLYNE 

Vidury stovi stovyklos viršininkė v. s. M. Barniškaitė.

rytus, pietus ir vakarus) — iš- 
siskleidžiusias skautes, kurias 
riša skautybės seseriškumo maz­
gas.

Kiekviename kampe
(ant žemės) yra trikampinis 

papuošimas. Jis simbolizuoja 
įžodį: raudonas — jaun. sk., gel­
tonas — skautės, mėlynas — 
vyr. skautės ir žalias — skauti­
ninkės. Trikampio kampai reiš­
kia meilę ir tarnybą Dievui, Tė­
vynei ir Artimui. Spalvotuose 
trikampiuose įrašytos šios svar­
bios kiekvienos skautės savy­
bės : raud. fone — meilė, gelton. 
— mokslas ir mėlyname — vil­
tis, žaliame — darbas. Aplinkui 
spalvotą trikampį baltas fonas 
išmargintas tautinio motyvo 
raštais.

Šių vartų projektą paruošė 
ps. Audronė Bartytė iš Eliza­
beth, N. J.

MŪSŲ 
JUOZE AUGUSTAITYTĖ-VAIČIŪNIENĖ

Paukštytė
Be paukštyčių būt bežiedžiai medžiai mūsų sodo, 
O namų langai nebylūs neregiai.
Tik paukštyčių čiulbesys pasako ir sparneliai rodo, 
Kur nuo ryto iki vakaro negęsta židiniai.

Skautė
Anuo atmintinu metu garbe pasižadėt ryžaisi 
Užaugti artimo seserimi ir Lietuvos dukra 
Kokius painius mazgus mezgiosi, žaisi, 
Tikėki, ištesėk ir būk savo šūkiu tikra.

Vyresnioji skautė
Amžiais jai sukrautas linažiėdžių drobių kraitis, 
Ar ji eitų pievų, girių, upių, kalnų takeliu, 
žiemą gaubtųsi Eglutės amžinai žaliu spygliu. 
Ar riedėtų grindiniu, ar lėktų lėktuvu, — 
Lyg našlaitės kamuoliuko siūlas, nebeturi .baigtis, 
Bet ryškėtis savo raštais ir kalbėt žodžiu savu.
Neturėtų kuo apdovanot iš skrynios vėjiškai tuščios. 
Nieks bekraitės, nors gražios, nebrangina marčios.

Iš pelėdos gaunu plunksną, knygą — mokslo gylį,
Kad tiksliai mokėčiau rišt istoriją su ateitim,
Kad žinočiau, kur kas kenčia, džiaugiasi, nekenčia, myli — 
Nepaklysčiau tamsią dieną, nė šviesia naktim.
Kur pakalnė, liūnas, miškas, skardis ar kalva, 
Man pašviečia šviesios akys, ant pečių sveika galva.

Jūrų skautė
Smėlis, vandens, vėjas, griūtys, debesų...
Ir žuvėdra palydovė sminganti balta
Plakasi su Vaivos juosta vėliava manoji iškelta.
Moja uždams bangomis Bangpūtis žalias, 
Draikosi šilkas Jūratės mėlynų kasų... 
O Kastytis virkauja Perkūno baustas...
Ratais plečiasi Vandenės, violetinis apsiaugtas.
Nė tokioj kautynių erdvėje nebebaisu, i 
Kai žinai, jog audromis į švyturį tiesiausias kelias. 
Labas vandens, vėjai, duobės, vieškeliai dausų!

Skautininke
Nei pusė, nei trečiadalis ir nei ketvirtis, V; • 
Tik laiko išdaigų užgrūdintas asmuo;
Tik paskutinė prieš Naujus Metus diena,
O metuose naujuos — Pušelė, Pliaterytė, Gražina...
Ir motina savo tautos lietuviškos mokyklos.
Tai niekas nepalenks su savo idealais skirtis — 
Nei rankos glostančios, nei metamas akmuo,
Nei išmonės, sklindą, iš ant kardų iškeltosios sakyklos.

IŠ KRONIKOS
★ Seserijos vaizdų albumo di­

džioji dalis jau paruošta, bet 
albumo redakcinė komisija dar 
negali savo darbo baigti. Trūks­
ta dar žinių iš Atlanto Rajono, 
Ramiojo Vandenyno Rajono ir 
Vokietijos. Komisija labai pra­
šo atsiliepti visas seses, turin­
čias bent kokių duomenų ar 
nuotraukų apie tų vietovių skau­
čių veiklą išeivijos metais. Sie­
kiama, kad albumas būtų istori­
nis ir apimtų vaizdais visą skau­

čių veiklą nuo 1918 metų iki šių 
dienų. Siųsti komisijos pirmi­
ninkės vardu: v. s. O. Zailskie- 
nė, 1934 So. 48 Court, Cicero, 
Ill. 60650.

★ Jau nebetoli Brolijos-Sese- 
rijos vadovų suvažiavimas. Kaip 
žinome, dėl finansinių priežas­
čių, panašių Seserį j os-Broli jos 
problemų bei artimesnio bendra­
darbiavimo, įvyks bendras Se­
serį j os-Broli jos vadovų suvažia­
vimas. Suvažiavimo data —■ 
1969 m. balandžio 19-20 d. sa­
vaitgalis, vieta — Dainavos sto­
vyklavietė prie Detroito, šau­
nūs Detroito skautai, kurie Tau­
tinėje Stovykloje laimėjo Broli­
jos varžybas, sutiko tvarkyti su­
važiavimo ūkio dalį, kaip mais­
tas, nakvynės etc.

Suvažiavimo programinę dalį 
sudaryti pakviesti v. s. R. Kū- 
Čienė (Seserijos) ir ps. M. Ja­
kaitis (Brolijos). Visų vadovų 
pareiga šiam suvažiavimui ruoš­
tis, ir jame dalyvauti. Galvoki­
me, kokius rūpesčius suvažiavi­
me gvildensime, kas keistina, 
kas pasiūlytina ateičiai! Siųski- 
me konkrečias ir konstruktyvias 
sugestijas aukščiau paminė­
tiems suvažiavimo planuotojams 
(techninius pasiūlymus s. C. 
Anužiui Detroite), o atvykdami 
į suvažiavimą, atsivežkime gie­
drią ir darbingą nuotaiką. Dai­
navoje mūsų laukią dideli dar­
bai! . . J. •

★ Keliaujanti brolijos paroda. 
Brolijos foto paroda, kurios už­
uomazgą, matėme Taut. Stovy­
kloje, yra žymiai pasipildžiusi 
ir aplankiusi visą eilę Amerikos 
vietovių. Šiuo laiku paroda grįž­
ta iš Australijos, kur ją glo­
bojo skautininkas Vosylius. Įdo­
mu pažymėti, kad parodos “iš­
kylos” Australijon išlaidas ap­
moka Amerikoje gyvenančių iš 
Australijos anksčiau atvykusių 
brobų būrelis. Prie LSB parodos 
organizavimo, fotografavimo ir 
techninio darbo ypač daug yra 
prisidėjęs v. si. Jonas Giieršti- 
kas.

Šia proga kreipiamasi į visus 
brolius ir prašoma siųsti Bro­
lijos foto archyvui ypatingesnes 
skautiško gyvenimo nuotraukas 
arba negatyvus. Ypač pageidau­
jami Lietuvoje buvusių Taut, 
stovyklų momentai. Negatyvai 
ar nuotraukos bus perfotogra­
fuoti ir grąžinti savininkams.

Prašome medžiagą siųsti ps. 
M. Jakaičiui, 11816 Hillcrest 
Drive, Lemont, Ill. 60439.

★ Ar turime naujuosius leidi­
nius? Tautinės Stovyklos metu 
pasirodė seniai lauktoji s. A. 
Saulaičio paruošta laužavedžių 
knyga Stovyklų vakarai. 170 pu­
slapių leidiny yra daug pasiro­
dymų, dainų šūkių, žaidimų, ku­
rie tinka ne tik laužams, bet ir

SKAUTININKŲ PAŠNEKESYS BOSTONE
Sukaktuvinės Bostono skauty - skaučių sueigos proga
kalbasi: (iš kairės) s. M. Subačius, s. Ki Nenortas, v. s.

O. Saulaitienė ir LSS Tarybos Pirmininkas v. s. A.
Saulaitis

Star-spangled Super Market

" Sts YEARS OF

* Star-Spangled į
* Security ★
** FOR AMERICANS

**.** 
******

Next time you’re in the market for a good buy in savings, 
try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient sizes, 
each attractively priced.

You’ll find them very helpful in solving your gift prob­
lems. The smaller sizes are perfect for new babies, birth­
days, confirmations. The larger economy sizes are fine for 
college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 “giant” sizes offer the safety and assured 
return you want for the proceeds of an inheritance or a 
house sale.

No matter which size you buy, it’s guaranteed to increase 
in value with age.

What’s more, your purchase demonstrates your support 
for our men in Vietnam. As President Johnson said, 
“While our men are there, none of us can remain aloof on 
the sidelines.”

Buy U. S. Savings Bonds
The U.S. Government does not pay for this advertisement. | uiuem HELDTO MXTUMTf i 
It is presented as a public service in cooperation with »
the Treasury Department and The Advertising Council. \bwsm-*0-*

NAUJIENOS
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SKILTIS PRADEDA SUEIGĄ
Tai — Detroito Baltijos tunto "Žirgai".

R. Selenio nuotr.

sueigoms, iškyloms bei kitoms 
skautų pramogoms. Knygoj taip 
pat kruopščiai paaiškinta skau­
tiškų laužų pobĮūdis, progra­
mos, tvarka, priemonės ir pan. 
Būtinas leidinys kiekvieno lau- 
žavedžio bei vadovo skautiška­
me knygynėlyje.

Stovyklų Vakarai gaunami 
Brolijos tiekimo skyriuje, kai­
na 2 dol.

Skautų vyčių vadovas Skautas 
Vytis (redaktorius ps. R. Po­
vilaitis, 16 bendradarbių kolek­
tyvas) jau atspausdintas. Vado­
vas suskirstytas į du skyrius: 
pirmame aptariama lietuvių 
skautų sąjunga, pasaulio skau­

tų organizacija ir vyčių kandi­
datų programos, antroje dalyje 
skautų vyčių specifiniai daly­
kai, kaip reguliaminas, uždavi­
niai, papročiai, spauda, vėliavos, 
amatai, specialybės ir kt. 25 pus­
lapiai skirti prityrusio skauto 
vyčio uždaviniams aptarti.

Sukaktuviniais metais taip pat 
Seserijos-Brolijos išleista (rank­
raščio teisėmis) religinių pro­
gramų aiškinimai — Religinė 
Programa. Leidinėlį paruošė 
kunigai V. Cukuras, J. Pakal­
niškis ir J. Vaišnys, S. J. Kny­
gelėje aiškinama jaun. skautų- 
čių, skautų-čių, vyčių — vyr. 
skaučių religinės programos, 
talpinamos skautų dažniau var­
tojamos maldos ir giesmės. Gau­
nama Seserijos ir Brolijos tie­
kimo skyriuose, kaina 50 centų.

1966 metais Seserija išleido 
s. N. Jankutės-Užubalienės kny­
gelę “Danutė stovyklauja”. Tie­
kimo skyriuje jos dar yra. Di- 
desn. skaičių imant vienetams 
daroma nuolaida. Tai graži do­
vana jaunesniajai skautei iš tė­
velių ar vadovių. Vadovės, ma­
nome, supras Tiekimo skyriaus 
rūpestį — išplatinti knygelę, 
kad negailėtų sandėlyje.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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PRISIMINIMAI

A. F. WELLS

Praeitą sekmadienį Vyčių 
salėje Illinois ir Indianos vy­
čiai gražiai paminėjo Lietuvos 
nepriklausomybė sukaktį. Kiek­
vieną metą Vasario 16-tą die­
ną arba artimiausią sekmadie­
nį jie susirenka, pamini ne­
priklausomybę ir papasakoja 
savo prisiminimus apie gimti­
nį savo kraštą.

Vyčių salė buvo pilna, visi 
stalai apsėdę, rengėjai ir orga­
nizatoriai patenkinti, kad pri­
ėjo tiek daug įvairios publikos.

Pirmininkas Leonas Paukš­
ta pasveikino minėjimai! susi­
rinkusius ir perdavė progra­
mos pravedimo pareigas Illi­
nois seimo atstovui Frank Sa­
vickui. Tuojau buvo sugiedoti 
JAV ir Lietuvos himnai.

Trumpą kalbą pasakė Lietu­
vos Respublikos generalinis 
konsulas Dr. Petras Daužvar- 
dis. Jis priminė susirinku­
siems apie sunkią okupuotos 
Lietuvos gyventojų padėtį ir 
patarė vyčiams ir jų draugams 
veikti. Reikia veikti, kad oku­
pantas būtų greičiau išstumtas 
iš Lietuvos.

Vėliau vedėjas Frank Sa­
vickas paprašė teisėją Alfonse 
F. Wells pasakyti pagrindinę 
kalbą.

— Jūsų vadovybė mane pra­
šė, kad šiandien papasakočiau 
savo atsiminimus apie Lietuvą, 
— pradėjo teisėjas Wells, bet 
aš to negaliu padaryti, nes Lie­
tuvoje nesu buvęs. Gimiau 
Amerikoje, čia užaugau. Tikė-

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, DLL. 60636. Tel. WA 5-9209 
f—

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

APIE LIETUVA
kė jausi nuvažiuoti į Lietuvą, 
bet neturėjau progos, o vėliau 
Lietuva rusų buvo okupuota...

Apie 1936 melus, kai tarny­
bą ėjau Washingtone, 1). C. tai 
panorau plačiau susipažinti su 
Lietuva. Nuėjau i kongreso 
knygyną ir paprašiau infor­
macijų apie Lietuvą. Kongre­
so knygynas, kaip žinote, yra 
pats didžiausias Amerikoje, o 
gal ir visame pasaulyje. Turiu 
pasakyti, kad tuo metu, mano 
nustebimui, kongreso knygy­
ne labai mažai medžiagos ra­
dau apie mūsų tėvų gimtini 
kraštą. Dabar jau ir lenai yra 
daugiau informacijos apie 
Lietuvą, bet tais laikais ten 
beveik nieko nebuvo. Net kon­
greso knygyno tarnautojas, ku­
riam išpasakojau savo užsi­
mojimus ir tikslus, patarė man 
parašyti informacinę knygą 
apie Lietuvą, nes ji jau tada 
buvo reikalinga.

Knygos aš nerašiau, buvau 
užimtas kitais darbais, bet nuo 
to laiko labai daug skaičiau 
apie Lietuvą. Apie Lietuvą yra 
daug parašyta, rašė atvažiavu­
sieji lietuviai. Ne viskas gražu, 
ką jie apie gimtinį savo kraštą 
rašė. Bet daugiausia apie Lie­
tuvą aš patyriau iš savo tėvo ir 
motinos, iš jų pasakojimų apie 
gyvenimą ir papročius Lietu­
voje.

Man Lietuva — tai Marquet­
te Parkas, tai Bridgėportas, tai 
Brighton Parkas ir visa eilė 
gausių Chicagos ir jos apylin­
kių kolonijų. Man Lietuva — 
tai Amerikos lietuvių kolonijo­
se gyvenantieji lietuviai. Man 
Lietuva, tai jų pastatytos baž­
nyčios, ligoninės, mokyklos ir 
įvairios biznio įstaigos. Man 
Lietuva, tai mūsų kaimynai, 
su kuriais tenka kasdien susi­
tikti, gyventi ir dirbti. Man 
lietuvis —■ tai tas ramus, tau­
pus, tvarkingas ir pavyzdingas 
Amerikos gyventojas, kuris lai­
ku darbą atlieka, namus pri­
žiūri, jo statytas bažnyčias ir 
ligonines aptarnauja.

Amerikoje yra apie milijo­
nas lietuvių. Vien tik Chica- 
goje ir jos apylinkėse gyvena 
apie pusantro šimto tūkstan­
čių lietuvių. Tai yra nepapras­

tai didelis žmonių skaičius. O 
vis lik visuomeninis lietuviu c 
svoris Amerikos gyvenime yra 
nedidelis. Jie atliko didelį kon­
struktyvų darbą, bet į visuo­
meninį darbą jie nedrįso eiti. 
Kai paklausi lietuvio — kodėl, 
tai jis atsako, kad į politiką jis 
nesikiša. Mano manymu, čia 
lietuviai daro didžiausią klai­
dą. Politika jie nesidomi ir į 
politiką nesikiša, o politika 
jie turėtų domėtis, nes šiame 
krašte kiekvienas pilietis turi 
domėtis visuomeniniais reika­
lais. Jie visi iš Amerikos tikisi 
paramos savo gimtiniam kraš­
tui, bet jeigu jie neįsitrauks į 
visuomeninį šio krašto gyveni­
mą, tai vargu ta parama bus 
suteikta. Jeigu Amerikoje bus 
padarytas Lietuvai naudingas 
sprendimas, tai lietuviai pri­
valo žinoti, kad tas sprendimas 
bus politinis, šiame krašte vi­
si svarbesnieji sprendiniai yra 
politiniai. Sprendimas bus ge­
resnis ir greitesnis, jeigu bus 
politikų, kurie tais klausimais 
rūpinsis, jei mokės padaryti 
reikalingą politinį spaudimą.

Amerikos lietuviai yra geri 
žmonės, bet šiame klausime jie 
daro didelę klaidą. Jie ne tik 
patys nesidomi, bet nepare­
mia tų savo tautiečių, kurie 
politika domisi. Jie dažnai pa­
tys nebalsuoja, nepasinaudo­
ja jiems teikiama balsavimo 
teise, ir neparemia politinės 
kampanijos finansais... Iš vi­
so, jie nesidomi visuomeni­
niais reikalais. Toks yra lietu­
vių daugumas... šiuos išme­
tinėjimus darėm ne Jums, čia 
šiandien susirinkusiems. Ne, 
aš sakau tiems, kurie į šį svar­
bų susirinkimą neatėjo. Akėto­
je poros šimtų, Čia galėjo būti 
tūkstantis arba daugiau. Jus aš 
visus pažįstu, jus aš matau vi­
suose susirinkimuose; ne tik 
čia suruoštame minėjime, bet 
kiekviename svarbesniame lie­
tuvių susirinkime. Tie patys 
veidai, tie patys žmonės... Ži­
nau, kad jūs ne tik ateinate, 
bet ir finansiškai lietuviškus 
reikalus paremiate. Aš kalbu 
apie tuos, kurių šiandien čia 
nėra, ir kurių nesimato, kai 
bandome sustiprinti lietuvių 
įtaką politiniame Amerikos gy­
venime. Kitataučiai lietuvius 
politikoje stipriau paremia, 
negu lietuviai...

Nežiūrint į tai, kad lietuviai 
nepaslankūs politikoje, aš di­
džiuojuosi, kad esu lietuvis. 
Aš žinau, kad Lietuvai reikia 
laisvės, ir kad dėl tos laisvės 
visi privalome kovoti. Nelai­
mės metu visi privalome padė-

Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo sukaktį minint, Michigano gubernato­
rius William G. Milliken pasirašė proklamaciją ir vasario 16 d. paskelbė 
Michigano valstijoje Lietuvos Nepriklausomybės Diena — Lithuanian Inde­
pendence Day. Nuotraukoje gubernatorius Įteikia proklamaciją lietuviy

delegacijos vadovei ir Detroito lietuviu organizacijų centro pirm. Elzbie­
tai Paurazienei. Iš kairės stovi Rimas Sukauskas, kun. Alfonsas Babonas, 
Dalia Gaižutytė, gub. W. G. Milliken, Aldona Mikailaitė, E. Paurazienė ir 
Vladas Selenis.

ti pavergtai lietuvių tautai. 
Šiandien visa eilė Afrikos tau­
tų, neturėjusių jokios praei­
ties, tapo nepriklausomomis ir 
gali savarankiškai tvarkyti sa­
vo krašto gyvenimą. Tuo tar­
pu lietuvių tauta, žmonijos is­
torijoje palikusi pėdsakus jau 
pusantro tūkstančio metų prieš 
Kristų, yra žiauraus okupanto 
pavergta.

Jeigu visa eilė Afrikos tau­
telių gavo laisvę, tai ilgus šimt­
mečius savo gyvenimą pati 
tvarkiusi lietuvių tauta taip 
pat turi tokias pačias teises. 
Turime kovoti, kol Lietuvai 
tos teisės bus sugrąžintos ir 
lietuviai galės nepriklausomai 
gyventi. Turime į šią kovą 
įtraukti jaunimą, kad jis pa­
žintų lietuvių tautos praeitį, 
suprastų lietuviams padarytą 
didelę skriaudą ir ryžtųsi lie­
tuviams padėti.

Beskaitydamas Lietuvos is­
toriją priėjau įsitikinimo, kad 
lietuvių tauta niekad nebuvo 
agresinga, niekad lietuviai 
žiauriai nesielgė su kitomis 
tautomis. Lietuviai visą laiką 
:buvo taikūs, siekė gražiai su­
gyventi su savo kaimynais; jie 
nesistengė grobti kitų kraštų ir 
laikyti kitas tautas savo vergi­
joje. Lietuvių tauta nieku ne­
siskiria nuo Amerikoje įsikū­
rusių lietuvių kolonijų. Lietu­
viai yra darbštūs, taupūs ir 
teisingi. Amerikoje įsikūru­
sios įvairios kolonijos padėjo 
nelaimėn patekusiems mūsų 
tautiečiams, žinome, kad di­
dokam lietuvių skaičiui, artė­
jant sovietų armijai, teko vis­
ką mesti ir bėgti į vakarus, kur 
niekas jų nelaukė. Šimtai tūks­
tančių bėgo į vakarus. Bet lie­
tuviai, pabėgę iš gimtinio sa­
vo krašto, žinojo, kad Ameri­
koje yra didelė jų tautos dalis, 
kuri gali ištiesti jiems pagal­
bos ranką. Amerikos lietuviai 
tą ranką ištiesė, daugelį trem- 
tin patekusių lietuvių atsiga­
beno į Ameriką Sr padėjo 
jiems čia įsikurti.

Didžiuojuosi, kad esu lietu­
vis, tokios darbščios, taikios 
ir draugiškos tautos narys. Mes 
visi turime dirbti, kad gimtinis 
mūsų kraštas būtų išlaisvintas. 
Kai Lietuva bus laisva ir nepri­
klausoma, tai tada ir aš nuva­
žiuosiu į Lietuvą ir pasižiūrė­
siu, kaip ten žmonės gyvena. 
Tada aš ir jums kitokius savo 
prisiminimus apie Lietuvą pa­
pasakosiu, — baigė savo kalbą 
teeisėjas Alfonsas F. Wells.

Fausto Strolios vadovauja­
mas Vyčių choras padainavo 
kelias lietuviškas dainas, o mu­
zikas Byanskas gražiai akom­
panavo. Reporteris

LAIKO EKONOMIJA

— Koks yra geriausias būdas 
ko daugiau sutaupyti laiko? 
klausia profesorius. Studentas: 
Meilė iš pirmo pamatymo!

VIENO VOKIEČIO BALSAS NULĖMĖ 
KAD AMERIKA NEPATAPO VOKIŠKA

Chicagos ir Milwaukee vokie­
čių laikraštis Sonntagspost sa­
vo vedamajame “Deutsch war 
die Sprache” (Kalba buvo vokie­
čių) pradžioje pastebėjęs, kad 
kiekvienos tautos esmė yra iš­
reiškiama jos kalboje, su kal­
bos dingimu dingsta ir papro­
čiai, toliau pateikia įdomią iš­
trauką iš žinomo rašytojo Anton
Zischka straipsnio “Pranešimai 
ir Informacijos”, kur rašoma:

Pirmoji biblija Jungtinėse 
Valstybėse buvo išleista vokie­
čių kalba. Vokiečių kalba buvo, 
kurioje pirmą kartą buvo at­
spausdinta 1776 metų gegužės 
15 dienos Nepriklausomybės de­
klaracija. Vokiečių kalba buvo 
teismų kalba New Jersey ir New 
Yorko valstijose ir Pennsylvani- 
jos steigiamasis seimas (Consti­
tutional Convention) 1789 me­
tais septynias vokiečių spaustu­
ves ir tik dvi anglų spaustuves 
paskyrė valstybinėmis spaustu­
vėmis, kuriose buvo spausdina­
mi visi įstatymai vokiškai ir an­
gliškai. Dar 1837 metais mo­
kyklos su dėstomąja vokiečių 
kalba Pennsylvanijos valstijoje 
buvo sulygintos su angliškomis, 
panašiai Ohio ir Missouri buvo 
teisėmis sulygintos. Bet vėliau 
vokiečių kalba buvo daugiau var­
tojama kaip mokyklų, bet ne įs­
taigų kalba.

Nors Washington© sargyba 
tik vokiškai kalbėjo ir pats pre­
zidentas iš vieno savo jaunystės 
draugo Christoph Geist laisvai 
vokiškai buvo išmokęs, nors 56 
generolai ir ištisi pulkai Ne­
priklausomybės kare tik vokiš­
kai suprato, tačiau nubalsuojant 
dėl valstybinės kalbos Tautos 
Susirinkime (kongrese) 1790 
metais atstovų bute vokiečių ir 
anglų kalbos gavo tik po lygiai

Amerikos Lietuvių Taryba:
6818 So. WESTERN AVENUE

Chicago, Illinois 60636. Telefonas 778-6901
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA kreipiasi į Jungtinių Ame­

rikos Valstybių lietuvius ir kviečia:
1. Aktyviai dalyvauti Vasario 16 d. minėjimuose,
2. Priimti rezoliucijas Lietuvos bylos reikalu ir perduoti jas 

valdžios pareigūnams,
3. Gausiai paremti pinigine auka Amerikos Lietuvių Tary­

bų, kuri dalį surinktų lėšų skiria Vyriausiajam Lietuvos Iš­
laisvinimo Komitetui paremti kovą dėl Lietuvos laisvės.

4. Visas surinktas ar pavienes aukas siųsti tiesiog Ameri­
kos Lietuvių Tarybai — 16818 S. Western Avenue, Chicago, Illi­
nois 60636 arba įteikti per šio laikraščio redakciją.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

balsų ir čia nulėmė komisijos 
pirmininkas ir spykeris Fried­
rich August Conrad Muehlen- 
berg atiduodamas savo balsą, už 
anglų kalbą! Ir tai padarė ne­
paisant, kad jo paties tėvas pa­
storius- Heinrich Melchior Mueh- 
lenberg, kurs 1748 metais suor­
ganizavo pirmąjį Amerikos liu- 
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KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl....... ............................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE­

TUVA. 699 psl.............  ................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4-00 |
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl................................................................................... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................. $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.....................................................   $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................................   $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai $4 00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl.................................................................................... $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl...........  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl................... $6.00

terionių sinodą, buvo gimęs Ein- 
becke prie Hannoyerio ir kad jis 
pats enuo 1773 iki 1776 metų 
vadovavo New Yorko vokiečių 
liuterionių bažnyčion.

Jei ne tas nubalsavimas, šian­
dien iš Pfoertzingo nebūtų pa­
sidaręs Pershing, iš Huberto 
Hoover, iš Eisenhauerio Eisen­
hower, ir vokiški vardai bei vo­
kiečių kalba būtų prisidėję Ame­
rikos politiką kitaip pasukti...”
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Ir vėl pasmerkė
Vakarų Europoje Italijos komunistų partija priskai­

to kelis milijonus narių. Kai kurie tvirtina, jog tas skai­
čius siekia per keturis milijonus. Tačiau tai tik apytikris 
skaičius, kuris daugiausia yra remiamas tuo, kiek ko­
munistai surenka balsų parlamentiniuose rinkimuose. O 
surenka jie paprastai 25 nuošimčius visų balsų!

Kaip ten bebūtų, bet Europoje Italijos komunistų 
partija yra pati didžiausia, išėmus, žinoma, Sovietų 
Sąjungą. , : . . . , i

Po Togliatti mirties italų komunistams pradėjo va­
dovauti Luigi Longo, kuris, žinoma, yra ir partijos ge­
neralinis sekretorius.

Pereitą savaitgalį Bologna mieste (tai pats komu- 
nistiškiausias Italijos miestas, kurio visa vadovybė yra 
komunistų rankose) prasidėjo partijos 12-tasis Kongre­
sas, kuriame dalyvavo apie 4,000 svečių, o 1,000 komu­
nistų partijos skyrių prisiuntė savo delegatus.

Praeityje komunistų kongresai ir šiaip svarbesnės 
konferencijos praeidavo1 labai sklandžiai. Viskas būdavo 
iš anksto “didžiųjų” vadų paruošta, rezoliucijos para­
šytos, pasiūlymai suformuluoti. Delegatams, kaip sa­
koma, nereikėdavo “burnų aušinti”: visa, kas iš jų buvo 
reikalaujama, tai pagal duotą komandą priimti (rankų 
pakėlimu ar kitokiu būdu) jiems pasiūlytą veikimo pro- 
gi-amą- | |# l

Tas nepaprastas susiklausymas ir vienybė jau ir kiek 
anksčiau pradėjo šlubuoti, o šiame Kongrese spragos 
ryšium su vienybe dar labiau padidėjo.

Kongrese pačią būdingiausią (tuo pačiu metu ir il­
giausią) kalbą pasakė partijos sekretorius ir vadas Lon­
go. Savo kalbą jis pradėjo priešpiet, o baigė po pietų. 
Bendrai paėmus, ji tęsėsi keturias valandas su viršum!

Šia proga vis dėlto pravartu priminti, kad “ilgų kal­
bų” sakymu Longo nei iš tolo negali susilyginti su Niki­
ta Chruščiovu, kuris dvigubai ilgiau kalbėjo, kol išpa­
sakojo visus Stalino atliktus kriminališkus darbus.

Chruščiovą čia priminėme tik dėl to, kad italų komu­
nistų vadas taip pat palietė Kremliaus valdovus, kurie 
tiesiog išprievartavo Čekoslovakiją, okupuodami ją ir 
bandydami visais būdais nuslopinti ten vykdomas libe- 
ralėjimo reformas bei reikalauti, kad būtų pakeistas vy-

POVILUI LIAUKEVIČIUI 70 METŲ
Su žmona išvyko atostogų į Ameriką

Manitobos lietuviai, Povilas ir 
Julija Liaukevičiai, buvę stam­
būs farmeriai, dabar jau “pensi­
ninkai”, gyveną antrame didu­
mu Manitobos mieste Portage 
Le Prairie, Naujienų skaityto­
jams abudu seni geri pažįstami, 
ypač iš jaunesnių senesnių lai­
kų, kol ir vienas ir kitas lenk- 
tyniuodamu rašydavo Naujie­
noms žinias, korespondencijas ir 
straipsnius iš Kanados.

šiomis dienomis Naujienų re­
dakcija gavo iš Liaukevičių laiš­
ką, rašytą šio vasario 3 d. iš 
Glendale, Arizona, kuris čia iš­
tisai perspausdinamas:
Mieli Naujieniečiai!

Kaip matote, mudu su Julija 
daužomės po jūsų Ameriką. At­
sidūrėme šiltame krašte, kur mi­
lijonieriai gyvena ir mes mėgi­
name juos imituoti. Kas kita be­
lieka daryti.

Šio sausio 11 dieną įžengiau į 
aštuntąją pakopą, tai įvyko dar 
Portage La Prairie. Žmona su­

ruošė pirmą mano gyvenime 
gimtadienį ir sukvietė “daugy­
bę” svečių, tai yra vienintelį mū­
sų miestelio lietuvį (neskaitant 
mudiejų) gyventoją Baranaus­
ką, pažįstamą pensininkų porą, 
Mr. ir Mrs. Fox iš McGregor ir 
vieną Prancūzijoje gimusią ir 
augusią ukrainietę kaimynę. Tai 
buvo tikra “j ungtinių tautų” mi­
niatiūra, kurioje teko palydėti 
septyniasdešimtąją sukaktį ir 
sutikti prasidedančią tolimesnę 
gyvenimo tąsą.

Sausio mėnesio pabaigoje mū­
sų Manitobą užpuolė pirmoji šal­
čių banga — kas naktį iki 30 ir 
40 laipsnių žemiau nulio. Tad 
nutarėva sukaktuvių tęsti pa­
bėgti nuo šalčių ir pamatyti Ari­
zoną, kur, kiek pas mus girdė­
ti, yra senų žmonių rojus.

Atrodo, kas taip Arizoną pra­
minė, daug neklydo, nes oras ir 
klimatas lygiai toks, kaip rojuje 
— švelniai šiltas ir sausas ir 
žmonių privažiavę iš tolimiau-

riausybės sąstatas, atseit, pašalinti nelabai palankūs 
Kremliui pareigūnai.

Longo savo kalboje pabrėžė, jog pačiomis pirmomis 
Čekoslovakijos okupavimo dienomis Italijos Politbiuras 
be jokio svyravimo pasisakė prieš invaziją, kurios tiks­
las yra kištis į svetimos valstybės vidujinius reikalus. 
To savo nusistatymo, pareiškė Longo, Italijos komunis­
tai laikosi ir dabar. Girdi, mes nepripažįstame “vado­
vaujamos ar pirmaujamos valstybės” arba pirmaujamos 
partijos, kuriai būtų suteikta teisė diktuoti kaip kitos 
socialistinės valstybės turi tvarkyti savo kraštų viduji­
nius reikalus. Esą, mūsų manymu, kiekviena komunis­
tinė partija ar valstybė turi tvarkytis savarankiškai ir 
autonomiškai.

Didžiausios ovacijos susilaukė Longo palankus pa­
sisakymas apie čekoslovakų pasiryžimą nebegrąžinti pra­
eities, o kurti “socialistinę bendruomenę”, kuri būtų 
žmoniškesnė ir efektingiau veiktų. Ir jie tai daro, nepai­
sydami to, kad jų krašte tebėro sovietų tankai!

Kai Longo keliais atvejais 'priminė studentą, kuris 
susidegino, reikšdamas protestą prieš okupantus, tai 
keturis kartus buvo sukeltos didžiausios ovacijos, i

Vyriausias čekų delegatas Evzeh Erban iš pradžių 
susilaikė nuo plojimo, bet kai ketvirtą kartą buvo sukel­
tos pačios didžiausios ovacijos, tai ir jis nebepajėgė susi­
laikyti: 'plojo kartu su kitais.

Pabrėždamas Italijos komunistų nusistatymą, Lon­
go primygtinai pažymėjo, jog tas nusistatymas yra pa­
grįstas tuo, jog italų komunistai turi veikti savarankiš­
kai ir jokios kitos valstybės komunistai neturi teisės 
jiems diktuoti, kaip jie turi savo reikalus tvarkyti.

Toks griežtas Longo pasisakymas prieš Kremliaus 
paskutinių kelių mėnesių politiką gali būti aiškinamas 
ne kitaip, kaip tik Čekoslovakijos okupavimo pasmerki­
mą ir bandymą jai primesti savo rūšies kvislingišką val­
džią, kuri būtų paklusni Maskvai.

šių steitų, žinoma daugiausiai 
iš jūsų Čikagos, žinoma, iš mūsų 
Manitobos— mudu du. Kalbu tik 
už Glendale, o ne už visą Arizo­
ną. Ypač čia, sako, gera reuma­
tizmo ir plaučių ligomis sergan­
tiems.

Lietuviai čia pasistatę didelį 
naują klubą, tokį kaip Floridoj. 
Praeitą sekmadienį teko būti mi­
nėtame klube pietų ir stebėti to 
klubo susirinkimą, kurs buvo 
pravestas angliškai. Nepaisant, 
to, čia lietuviai susipratę ir pa­
triotiškai nusiteikę: ruošiasi iš­
kilmingai minėti Vasario 16 ir 
sakė, kad gaus iš valdžios Lietu­
vos Dienos paskelbimą. Tai gra­
žūs ir geri mūsų tautiečių norai, 
kaip kitur taip ir čia. Nors kaip 
kitur taip ir čia pasitaiką ir šio­
kių tokių nesklandumų.

Apsistojome pas ponus Ig­
notus. Tai šioje kolonijoje ge­
rai žinomi visuomenininkai. 
Pats p. A. Ignotas yra Glendale 
Lietuvių Klubo pirmininkas, sie­
lojasi klubo reikalais ir stengia­
si jį įstatyti į tinkamas vėžes, 
nes klubas tebėra jaunas, dėlto 
turi daug dar atliktinų darbų 
ir reikalų.

Ponia Ignotienė gabi šeiminin­
kė; ji per valandos laiką su 
dviem pagelbininkėmis paruošė, 
pagamino ir patiekė klubui pie­
tus! Jų namų pavėsyje ir mu­
du jaučiamės kaip savo namuo­
se ir žadame čia pabūti bent mė­
nesi laiko.

Ponai Ignotai gyvena kiek to­
liau nuo miesto, turi 10 akrų 
žemės, gražius namus ir pasta­
tus, tris karves, keletą ožkų ir 
avių ir didelį šunį, kurs mėgsta 
su mumis žaisti. Turi puikių 
apelsinų ir grapefrutų sodelį, 
pilną sultingų vaisių, tik rau­
donuoja ir geltonuoja. Mums te­
reikia skinti ir valgyti, kaip 
Adomas su Jeva rojuje!

Paveiksle matoma radaro sistema pa­
dės erdvėlaiviams priartėti ir susi­
jungti. ši operacija labai svarbi Mė­
nulyje nusileisti besirengiantiems vy­
rams. Inž. Gep Chin tikrina radaro 

vielas.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
PAREIŠKIMAS

JAV Lietuvių Bendruomenės Centro Valdybai išsiuntinė­
jus 1969 m. sausia 26 d. bendraraštį Apygardų ir Apylinkių 
Valdyboms ir vėliau jį paskelbus spaudoje, į ALT kreipėsi eilė 
organizacijų, pavienių asmenų ir LB Apylinkių vadovų nu­
stebę JAV LB Centro Valdybos potvarkiu dėl Vasario 16-tosios 
minėjimų tvarkos ir aukų rinkimo būdų, prašydami paaiški­
nimų dėl per eilę metų nusistovėjusios tvarkos vienašališko 
keitimo.

Amerikos Lietuvių Taryba apgailestauja tokį JAV LB C. 
Valdybos veiksmą, kuris skaldo ir dezorganizuoja lietuvius 
išeivius JAV.

Amerikos Lietuvių Taryba sudaryta pačiu tragiškiausiu 
Lietuvos valstybei ir lietuvių tautai metu. Per eilę metų ji dir­
bo ir dirba Lietuvos laisvei atgauti ir Lietuvos valstybei 
atslatyti- . MM

JAV lietuvių parodytą Amerikos Lietuvių Tarybai pasi­
tikėjimą irt vieningą nusistatymą kovoje už Lietuvos laisvę 
dabar, minėtu aplinkraščiu, mėgina ardyti JAV Lietuvių Ben­
druomenės Centro Valdyba.

Turint galvoje esamą padėtį, tenka pareikšti:

1. Kova už Lietuvos laisvę reikalinga visų lietuvių pritari­
mo ir finansinės paramos. Visos Vasario 16 d. minėjimų aukos 
per eilę metų buvo besąlyginiai perduodamos Amerikos Lietu­
vių Tarybai. Dabar JAV LB Centro Valdyba jau paminėtu ap­
linkraščiu, savo padalinius ragina:

“visas surinktas aukas siųsti JAV LB Centro Valdybai 
kartu nurodant jų paskirtį... ” ir kad “aukojusių įsakmiai 
nenurodytas sumas skirti Lietuvių Bendruomenei”.

2. Šis JAV LB Centro Valdybos bendraraštis priešingas 
Amerikos Lietuvių Tarybos ir JAV LB bendradarbiavimo dva­
siai ir susitarimams. Jis skaldo lietuvių visuomenę ir tuo pačiu 
silpnina kovą už Lietuvos laisvę, juo mažianama parama Lie­
tuvos laisvinimo darbui.

3. Gaila, kad JAV LB Centro Valdyba pasirinko ne vie­
ningo darbo, bet nesutarimo kelią, kuris daro neabejotiną ža­
lą darbui ir pastangoms už Lietuvos išlaisvinimą.

Akivaizdoje išdėstytų davinių, Vasario 16-tos minėjimų 
rengėjai bei aukų Lietuvos laisvinimo darbui teikėjai yra pra­
šomi laikytis nusistovėjusios tvarkos ir šiais metais surinktas 
aukas tiesioginiai perduoti AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI. 
(6818 S. Western Ave., Chicago Ill., 60636.) Toks JAV Lietu­
vos laisvinimo darbui lėšų telkimo būdas yra aptartas su Vy­
riausiuoju Lietuvos Išlaisvinimo Komitetu, taip jis buvo sutar­
tas ir steigiant čia Lietuvių Bendruomenę.

Skaudi mūsų tautos padėtis reikalauja iš visų mūsų vieny­
bės ir vieningos talkos. Susiskaldymas silpnins mus. Junkimės 
į vieningą Lietuvos laisvinimo darbą, kuriam čia nuo pat Lie­
tuvos okupacijos vadovauja AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA.

Amerikos Lietuvių Taryba

Važiuojant per Jungtinių Val­
stybių prerijų provincijas mus 
užklupo nemaža pūga ir šaltis 
su sniegu. Teko pravažiuoti ir 
“Dienos skeveldrų autoriaus 
Jeronimo Cicėno Omahos miestą. 
Iš Arizonos mūsų tolimesnis tik­
slas aplankyti Angelų Miestą, 
iš ten Pacifiko pakrašiais pa­
siekti Kanados jūrų miestą Van­
kuverį, o iš ten perkirtus Rocky

kalnus sukti namų linkui (Bri­
tų Kolumbijoje,1 pakeliuje prie 
Transkanados plento Kamloops 
miestuke gyvena Liaukevičių 
sūnus su šeima) Susidarys 5,000 
mylių kelio ir tikimės bent su 
varnomis grįžti ir Manitobai pir­
muosius pavasario ženklus par­
vežti. Argi ne padaužos?

Tiek tam kartui.
Povilas ir Julė

Dž. GOLSVORTIS

PIRMASIS IR PASKUTINYSIS
Taip paskutinysis taps pirmuoju, o 

pirmasis paskutiniuoju.
Šventas raštas

G
Jis priėjo prie keturiasdešimt antro namo, 
—’ matyt, vieno iš tų, kurių durys užda­
romos tik naktį, — ir didesniu raktu pa­
bandė atrakinti lauko duris. Raktas tiko, 
jis įėjo į dujine lempa apšviestą koridorių. 
Žengęs keletą žingsnių linoleumu iškloto­
mis grindimis, Kitas neryžtingai sustojo. 
Iš koridoriaus buvo tik vienos durys į kai­
rę. Reikia elgtis taip, kad ji patikėtų, jog 
jam viskas žinoma. Turiu prisistatyti jai 
kaip Lario draugas. Svarbiausia jos neiš­
gąsdinti, o iškvosti visa, kas įmanoma. 
Su priešišku liudininku reikia elgtis labai 
atsargiai ir neparodyti, kad jį laikai prie­
šu! Jis pasibeldė, bet niekas neatsiliepė.

O gal atsisakyti visų rizikingų, nervus 
tampančių pastangų išaiškinti šį siaubin­
gą dalyką, mesti viską ir pasakyti Loren- 
sui, kad nieko negali jam patarti? Bet kas 
tada? Ne, reikia kažką daryti. Jis dar kar­
tą pasibeldė. Tyla. Susidūręs su kliūtimi, 
jis nekantravo, bet gyvenimo sąlygų įpra­
tintas atkakliai siekti tikslo, pabandė atra­
kinti duris kilu raktu. Pavyko. Durys at­
sidarė. Viduj buvo tamsu, bet iš kamba­
rio gilumos pasigirdo palengvėjimo atodū­
sis ir balsas užsienietišku akcentu tarė:

— Tai tu, Lari? Kodėl tu beldeis? Aš 
taip išsigandau. Uždek šviesą, brangusis. 
Eikš arčiau!

Tamsoje bandydamas užčiuopti jun­
giklį prie durų, Kitas pajuto, kaip apie jo 
kaklą apsivijo kažkieno rankos ir tvirtai 
prisiglaudė šiltas, lengvai aprengtas kū­
nas. Tą pat akimirką moteris atšoko, aik­
telėjo ir nežmoniškai išsigandusiu balsu 
sušnibždėjo:

— Ach! Kas čia?
Šiurpas perbėgo Kito nugara.
— Lorenso draugas! Nebijokit!
Stojo tyla, kad jis girdėjo laikrodžio 

tiksenimą ir krebždėjimą rankos, prie sie­
nos tebeieškančios šviesos jungiklio. Pa­
galiau užčiuopė. Plūstelėjus šviesai, prie 
tamsios užuolaidos, matyt, skiriančios 
kambarį nuo miegamojo, Kitas išvydo 
merginą, iki pat smakro apsiaustą ilgu 
juodu paltu, ir todėl jos galva su rausvo­
mis trumpai pakirptomis garbanomis at­
rodė tarsi be kūno. Jos veidas buvo toks 
išbalęs, kad tamsiai mėlynos ar rudos, nuo 
išgąsčio išplėstos akys ir blyškiai rausvos 
pravertos lūpos atrodė kaip dažų dėmės 
ant baltos kaukės. Tiktai kančia gali su­
teikti veidui tiek keisto švelnumo, subti­
lumo ir teisingumo, šiaip nejautrus gro­
žiui Kitas suminkštėjo.

Jis švelniai tarė:
— Nusiraminkit aš nepadarysiu jums 

nieko pikta. Priešingai. Leiskit prisėsti ir 
pasikalbėti. — Iškėlęs raktus, jis pridūrė: 
— Juk Lorensas man jų nebūtų davęs, jei 
gu nepasitikėtų manimi?

Mergina nejudėjo, ir Kilui pasirodė, 
kad priešais jį stovi ne moteris, o dvasia, 
ką tik apleidusi kūną. Ir tą akimirką jam 
nebuvo keista, kad tokia mintis galėjo 

ateiti į galvą. Jis apsidairė po kambarį: 
neskoningi baldai, bet švaru, senas pa­
auksuotas veidrodis, marmuro plokšte pa­
dengtas stalas ir pliušu aptraukta sofa. 
Jau daugiau kaip dvidešimt metų jis nebu­
vo panašiose vietose.

—■ Prašom atsisėsti. Atleiskit, kad aš 
jus taip išgąsdinau, — tarė jis.

— Kas jūs toks? — sušnibždėjo ji, vis 
, dar nejudėdama.

Išgąsdintos merginos šnibždesys staiga 
taip paveikė Kitą, ka, pamiršęs atsargu­
mą, jis tarė:

— Lorenso brolis.
Ji su palengvėjimu atsiduso, ir tas ato­

dūsis nusmelkė jam per širdį. Vis dar 
spausdama juodą apsiaustą prie kaklo, ji 
žengė į priekį ir atsisėdo ant sofos. Kitas 
pastebėjo, kad ji basom kojom įsispyrusi 
į šlepetes. Trumpi plaukai ir atviros išsi­
gandusios akys — ji buvo panaši į didelį 
vaiką. Jis prisitraukė sau kėdę ir prabi­
lo:

—i Atleiskit kad aš apsilankiau lokiu 
vėlyvu laiku. Matote, jis man viską pa­
pasakojo.

Jis pagalvojo, kad ji krūptelės ar su­
šuks iš nuostabos. Bet ji ramiai sunėrė 
rankas ant kelių ir pasakė:

— Taip?
Kitas vėl pajuto pasibaisėjimą ir nėri­

nių.
— Baisus dalykas!
— Taip! O taip!- Baisus! Baisus! — 

atsiliepė ji pašnibždomis.
Kitui staiga atėjo į galvą, kad tas ne­

gyvėlis krito kaip tik ten, kur jis dabar 

sėdėjo, ir jis nutilo, įsmeigęs akis į grin­
dis.

— Taip, — sušnibždėjo ji. — Kaip tik 
čia. Aš ir dabar matau jį krintant.

Kaip ji ištarė tuos žodžius! Kokia keis­
ta švelni neviltis skambėjo jos balse! Ne­
jaugi tai pasakė tokį baisų gyvenimą gyve­
nanti moteris, ta, kuri užtraukė jiems ne­
laimę? Kodėl jis noromis nenoromis pa­
juto jai užuojautą?

— Jūs atrodote labai jauna, — tarė jis.
— Man dvidešimt.
— Jūs mylite... mano brolį?
— Galėčiau už jį numirti!
Kas galėtų nepatikėti jos balso nuošir­

dumu ir žvilgsnio tyrumu, tų atvirų, 
gilių slavės akių, tamsiai rudų, ne mėly­
nų, kaip jam pasirodė iš karto. Nuostabiai 
gražus veidas — ar gyvenimas dar nespėjo 
jame palikti savo žymių, ar paskutinių 
valandų kančia, o gal ištikimybė ir atsi­
davimas Lariui nutrynė tas laiko žymes? 
Ir sėdėdamas priešais šį dvidešimtmetį 
kūdikį, jis, keturiasdešimties metų vyras, 
matęs pasaulio, susidūręs darbe su įvai­
riomis žmogiškomis prigimties pusėmis, 
nebežinojo, ką sakyti.

— Aš... aš atėjau sužinoti, kuo jūs 
galėtumėt prisidėti prie jo išgelbėjimo, — 
tarė jis, truputį užsikirsdamas. — Klausyki­
te ir atsakykite į mano klausimus.

Ji pakėlė rankas, tvirtai sugniaužė jas 
ir tyliai pasakė:

— O! Aš viską pasakysiu!
— Ar tas žmogus... tai yra jūsų vyras... 

buvo blogas žmogus?
— Labai blogas.

— Ar ilgai jūs buvote nesimatę iki va­
kar vakaro?

— Aštuoniolika mėnesių.
— Kur jūs gyvenote, kai jis paskutinį 

kartą jus paliko?
— Pimlike.
— Ar čia kas nors žino, kad jūs miste­

rio Voleno žmona?
— Ne. Kai po dukters mirties atsikraus­

čiau čia, aš nepadoriai gyvenau. Niekas 
manęs čia nepažįsta. Aš esu visiškai vie­
niša.

— Jei jį atpažins, ar ieškos jo žmonos?
— Nežinau. Jis niekam nesakė, kad 

mes susituokę. Aš buvau labai jauna. Tik­
riausiai jis turėjo ne mane vieną.

— Kaip jūs manote, ar policija juo do­
mėjosi?

Ji pakratė galvą.
— Ne. Jis buvo labai gudrus.
— Kokia dabar jūsų pavardė?
— Vanda Livinska.
— Ar tokia buvo ir prieš ištekant?
— Vanda — mano krikšto vardas. Li- 

vinskos pavardę pati pasirinkau...
—> Suprantu — kai čia atsikėlėte?
— Taip.
— Ar mano brolis buvo matęs jį anks­

čiau?
— Niekad.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON s 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2.709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN -EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7\st STREET i 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 '• 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

ROCKFORD, ILL.
Vasario 16-sios minėjimas 

bus iškilmingas

Daug buvo Naujienose apie 
tai rašyta. Bet gauta naujų 
linksnių žinių, kad lietuviškų 
jausmų lydimi, pasiaukoję Lie­
tuvos šventei atžymėti meninin­
kai atvyksta iš Čikagos. Tai 
Brighton Parko lituanistinė mo­
kykla su savo brangiais muzi­
kais, dainų, šokių vadovais. Su­
sidarys būrys apie 60 jaunuolių. 
Jų brangūs tėveliai irgi su jais.

Taigi Rockfordo lietuviai su­
silauks mielų talkininkų, kurie 
prisidės prie mūsų tautai tos 
brangios dienos minėjimo. Ne­
žinome, kaip Rockfordas atsi­
lygins mūsų brangiems talkinin­
kams.

Mūsų A. L. Tarybos darbuo­
tojai irgi stengiasi. Važinėja, 
mitinguoja, ieško tai dienai dar­
bininkų, rūpinasi mielus svečius 
priimti, pavaišinti ir daug kitų 
darbų išpildyti. Tikisi, kad lie­
tuvis atiduos savo metinę auką 
Lietuvos išlaisvinimo reikalams.

Taip pat mūsų Alto darbuoto­
jai nutarė matyti miesto merą, 
kad paskelbtų Lietuvių Dieną. 
Tai gražus sumanymas. Tegul

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ii’ 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

f. Šileikis, o. p.
Įį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba k©jams

(Areh Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 0—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

r-~- —  ---------------------- .
I PERKRAUSTYMAI <

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

į 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
----------------- :----------------- j

j TIK PRADŽIOJ 
IŠPARDAVIMO YRA

' GERIAUSIAS
I PASIRINKIMAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

______ ;----------_---------------------------------------- -----------J

...... ——=^

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniai* 7 v. v.
TM.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Old MacDonald 
had a farm.

That’s why 
the Peace Corps 

needs him.
The Peace Corps
Agricultural Desk
Washington, D.C. 20525 
O Please send me informations 
□ Please send me an application.

Name

Address ””~~

Sty

State

cfin*hthmbo tor

laimė juos lydi; tas diegas kad 
augtų ir liktų Rockforde 16 d. 
vasario Lietuvos diena.

Rodosi viskas apibėgta. Lau­
kiame gražios dienos ir brangių 
svetelių.

Klaidas reikia pataisyti

žinutėje iš Rockfordo įsi­
skverbė klaidos, kurias reikia 
pataisyti.

Balfo susirinkime išduoti ra­
portai. Su pasididžiavimu no­
riu atiduoti kreditą Balfo valdy­
bai ir rėmėjams, kad pereitą 
metą pasiuntė į Centrą 6 šimtus 
dol. grynais pinigais ir vieti­
niams nelaimingiems tautie­
čiams išdalino pagelbai 120 dol. 
O žinutėje apie Balfo susirinki­
mą Naujienose buvo pasakyta, 
kad vietiniams Balfo 85 skyrius 
paaukojo tik 12 dol. čia įvyko 
klaida. Balfo valdyba greitai pa­
stebėjo: kur dingo 108 doleriai?

Amerikos L. B-nės Rockfor­
do apylinkės metiniame susirin­
kime buvo išduoti raportai iš 
visų metų veiklos. Reikia pripa­
žinti šiandien, kad ALB užima 
pirmą vietą lietuvių gyvenime 
ir kultūrinėje veikloje Rockfor­
do organizacijų tarpe. Savo svar­
biems reikalams turi gražų iždą 
banke bėgantiems reikalams, 
stengiasi surasti pajamų šaltinį.

Išklausęs raportą ir nutari­
mus susirinkimas paskyrė Lie­
tuvos šventės, Vasario 16-tos 
minėjimui 50 dolerių. O žinutė 
tilpusi Naujienose, sako, kad 
paaukojo tik 5 dol. Ir čia įvyko 
klaida skaitlinėje.

Čia ir noriu priminti Naujie­
nų skaitytojams, kad Rockfordo 
minėtos organizacijos šalpos 
darbuose, Lietuvos laisvinimui 
ir lietuvybės palaikymui išlai­
ko savo prestyžą, visur gausiai 
prisideda. žvalgas

šaunus buvo šampano balius

Sausio mėnesis neprielankus: 
šaltas, snieguotas, lietingas ir 
leduotas. Gyventojai įbaugin­
ti toliau važinėti, geriausia būti 
namie. Bet oras pasitaisė ir į 
tradicinį L. K. Vyrų choro šam­
pano vakarą kviesti sveteliai at­
vyko ne tik iš Rockfordo, bet ir 
iš toliau.

Tai mūsų brangūs rėmėjai p. 
Leonauskai ir p. Marcius iš Chi- 
cagos. Susitarę atvyko p. p. To­
ny Franko ir jo žmona Nellie, 
iš Lombardo, Chicagos priemies­
čio, p. Stasė Žakus, iš St. Char­
les, III., mūsų rockfordiečio gi­
minaitis Juozas Daukšis ir jo 
linksmoji žmonelė, iš Kenosha, 
Wis., jaunuolis Milašius. Susi­
darė gražios publikos apie šim­
tas septyniasdešimt asmenų.

Salė buvo išpuošta, palmių la­
pai slėpė svečius prie stalų už­
kandžiaujant ir šampaną girkš- 
nojant.

Muzikai užtraukus, pasipylė 
pilna salė šokėjų. Vakarui įpu­
sėjus, viešnia ponia Markienė 
padainavo tris dainas. Sužavė­
jo publiką, todėl grausmingi ap­
lodismentai privertė ją daugiau 
dainuoti.

Buvo' renkama šampano kara­
lienė. Išrinkta 19 metų gražuo­
lė p-lė Kuzmin; jos tėvas uk­
rainietis priklauso Lietuvių Klu­
bui. Naujai karalienei karūną 
uždėjo pereitų metų karalienė 
Giedrė Špokaitė. Jos valsą išve­
dė šokti choro pirmininkas Jus­
tinas Bubelis.

Svečiai linksminosi, šoko iki 
12 vai. Skirstėsi visi patenkinti. 
Dideliame viešbutyje nebūtų 
jautę tokios atmosferos jaukiai, 
laisvai laiką praleisti, kaip L. K. 
Vyrų choro šampano baliuje.

Didelis kreditas priklauso 
tiems, kurie vakarais ruošė, dir­
bo. Taip pat ir maisto gaminto­
jai p. Savickienei. žvalgas

WILKES BARRE. PA.
Vasario 16 minės per radiją

Wyoming Klony gyvuojančių 
keturių organizacijų atstovų ko­
mitetas Vasario 16-tąją minės 
per radiją sekmadienį, vasario 
16, iš WILK stoties (980 kil.), 
Wilkes-Barre, Pa.

Programos pradžia 1 vai. p. p. 

jr tęsis visą valandą. Programoj 
dalyvaus visų 4-rių organizacijų 
pirmininkai, būtent: Vytautas 
Paulauskas — Liet. Bendruome­
nės apylinkės ir bendro komite­
to pirmininkas; Adolfas Norvai­
ša — LRKSA 5 apskrities pir­
mininkas; Adomas Miliauskas 
— SLA 7 apskrities pirm.; Le­
onardas Pallis — Taurų Klubo 
pirmininkas; taipgi Pranas Ka­
tilius — Liet. Bend, apylinkės 
iždininkas; lietuviškai kalbės 
Matas Zujus, “Garso” redakto­
rius, angliškai — Wilkes kole­
gijos filosofijos departamento 
vedėjas, Kroatų lyderis prof. 
Stanko Vujica. Programos ve­
dėja bus Nelė Bajorienė — SLA 
7 apskrities ir Bendruomenės 
apylinkės sekretorė. Meninę pro­
gramą sudarys lietuvių dainos 
ir muzika.

Šią radijo programą galės gir­
dėti ne tik Wyoming Klonio ir 
Scrantų, bet ir Schuylkill apskri­
ties, Binghamtono, Eastono ir 
kitų artimesnių rajonų lietuviai. 
Rengėjai kviečia pasiklausyti.

Sausio 30 visi suminėti radi­
jo programos dalyviai (išski­
riant prof. Vujica), taipgi trys 
Taurų Klubo nariai — Matas 
Brusokas, Jonas Turak ir Jonas 
Stadulis buvo nuvykę į Harris­
burg, Pa., ir gavo gubernato­
riaus Raymond P. Shafer išleis­
tą proklamaciją paskelbiant Va­
sario 16 Lietuvos Nepriklauso­
mybės Diena Pennsylvanijos val­
stybėje. M. Z.

BOSTON, MASS.
Sekmadienį minima Nepriklau­
somybės paskelbimo sukaktis

Sekmadienį, vasario 16 d. bus 
minima Lietuvos neriklauso- 
mybės paskelbimo 51-rių metų 
sukaktis. Tą dieną 10 vai. ry­
to bus pamaldos šv. Petro lietu­
vių parapijos bažnyčioj, o 2 vai. 
popiet iškilmingas susirinkimas 
So. Bostono Lietuvių ^Piliečių 
Dr-jos III-jo aukšto ąąlėj.

Į minėjimą pakviesti Lietuvos 
garbės konsulas A. O. Shallna, 
gubernatorius, miesto majoras, 
estų, latvių ir ukrainiečių atsto­
vai.

Pagrindinis kalbėtojas bus 
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’ A. A.

JONUI KARDELIUI,
Nepriklausomos Lietuvos Redaktoriui, 

mirus,
reiškiame gilią užuojautą jo mylimai žmo­
nai Elzbietai Kardelienei ir visai lietuvių vi­
suomenei, netekus taip didelio kovotojo už 
Dr. Vinco Kudirkos idėjų įgyvendinimą-

Lietuvos Valstiečių Liaudininkų 
Centro Komitetas

ANNA ADOMAITIS
Gyv. 3314 No. Odeli Avė.

Mirė 1969 m. vasario mėn. 11 d., 7:00 vai. ryto, sulaukusi senat­
vės. Gimusi Lietuvoje, Alytaus aps., Simno vai.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Stella Nelson, žentas Victor, sūnus Claude, 

marti Gladys, 5’ anūkai: Lois; Hilger, Arlene Gaynor, Janet Wavra, 
. Kathy A'bata, 8 proanūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas-bus pašarvotas trečiadieni 5 vai. vak. Belmont koplyčioje, 
7120 W. Belmont Ąve.

Penktadienį, vasario 14 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į šv. Mykolo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido­
jama Šv. Kązimiero kapinėse.

Visi a. a. Annos Adomaitis giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:. . ♦ ■ > • •
Duktė ir sūnus su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių

Direktorių 
Associacijos

AMBULANT 
PATARNAVh 
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cfrero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

prof. Jonas Puzinas iš Filadel­
fijos.

Dailiojo žodžio programą ruo­
šia poetas Stasys Santvaras. Jo­
je dalyvaus Dramos sambūrio 
nariai Rita Ausiejūtė, Birutė 
Vaičjurgytė, Jurgis Jašinskas ir 
Gediminas Margaitis.

Organizacijos, turinčios vėlia­
vas, prašomos pamaldose ir su­
sirinkime dalyvauti su jomis.

Susirinkime bus renkamos au­
kos laisvės kovai tęsti.

Tą dieną nė vienas sveikas 
nepasilikime namuose, dalyvau­
kime tos taip brangios šventės 
iškilmėse ir dosniai aukokime 
laisvės kovai.

Minėjimą rengia Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius, ku­
riam šiemet pirmininkauja inž. 
E. Cibas.

— Kim. B. Sugintas pasiuntė 
per Balfą $920 — už š. m. kovo 
mėn. $700 •— 16 Vasario G.; 
$200 — Salez. G.; $20 — Puns­
ko Gimnazijai. Dar Dr. V. Tu- 
masonis paaukojo $50 — 16 
Vasario Gimnazijai.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

Laidotuvių DirektoriaiŽHKA&EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpubBc 7-8601

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Pa­
vienių Draugiško klubo eilinis susi­
rinkimas įvyks penktadienį, vasario 
14 d., 8:00 vai. vak. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai ir narės pra­
šomi gausiai atsilankyti, aptarsime 
klubo veiklą. Po susirinkimo įvyks 
vaišės ir šokiai, grojant Joniko or­

kestrui. M. U r bei is, rašt.

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834V _ —>

j

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAW FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Žmogus - cheminė 
laboratorija

Jei šiandien žmogus apsilan­
kytų chemijos laboratorijoj, ku­
rioje yra daromi Įvairių medžia­
gų keitimosi, sudėties ir veiki­
mo bandymai, jis pamatytų ir 
suprastų kokią svarbią reikš­
mę turi Įvairių medžiagų sudė­
tis ir jų junginiai Šių junginių ■ 
yra visur; ore, vandenyje, vai-' 
siuose, daržovėse ir žemėje, ant 
kurios vaikščiojame.

Žmogus, pamatęs cheminių 
veiksmų rezultatus laboratorijo­
je, pradėtų giliau galvoti apie 
slaptas gamtos jėgas, kurių dar 
iki šiandien gabiausi mokslinin- 
gai negali atskleisti.

Paslaptingų gamtos jėgų reiš­
kinių matome kasdieną. Vienas 
iš jų yra rasa ant stiklo — van­
duo, kuris yra deguonie ir van­
denilio dujų junginys. Kur tik 
pažvelgsime, pastebėsime gamto­
je cheminės jėgos veiksmą, ku­
ris naikina gyvus ir negyvus ir 
tuo pačiu metu kuria naujus 
daiktus, mūsų akiai nematomus.

Su gamtos cheminių jėgų 
veiksmais galima susipažinti tik 
laboratorijoje, kurioje patyręs 
chemikas parodytų ir išaiškintų 
cheminių elementų ir jų jungi­
nių veiksmus, kurie kartojasi 
gamtoje. Toks pat medžiagų pa-

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75 %
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo­
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei­

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuofa lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 ■ 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei*
! sg SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
į Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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QUARTERLY 
DIVIDENDS

51/4 43/4
CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or| larger 
in multiples [of $1,000 

STANDARD
FEDERA
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Archer at Sacramento Chicago 60632 VI 7-1140

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

(
HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tues.J 
Fri„ 9 a.m.-4 p.m. | Sat., 9 a.m. -12 noon; 
Wed. — no business transacted

AMERICA'S LARGEST LITHUANIAN ASSOCIATION
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sikeitimo cheminis veiksmas 
vyksta ir žmogaus kūne — la­
boratorijoje su pavojingiausiais, 
nuodingiausiais maisto dalykais. 
Tokių bandymų nebūtų galima 
daryti jokioje laboratorijoje, bet 

j jie nuolat vyksta žmogaus kūne.
žmogaus kūne yra tie patys 

cheminiai elementai, kurie ran­
dasi chemiko laboratorijoje. Jie 
gaunami iš maisto — lygsvarai 

< kūne palaikyti, šviežio maisto 
' sudėtis duoda kūnui naujos ener­
gijos ir nusilpusioms dantų sme­
genų ląstelėms kraujo, kuris nai­
kina ir pašalina ligų bakterijas 

j ir blogąsias maisto atmatas.
Būtų gerai, kai žmogus kas­

dien vartotu subalansuota mais­
tą, kuriame yra visi reikalin­
giausi vitaminai ir mineralai kū­
no sveikatai palaikyti ne tik su­
augusiųjų, bet ir augančių vai­
kų, kuriems labai svarbu užaug­
ti sveikiems ir turėti gražius, 
sveikus dantis.

Dr. A. Gusenas

Prekybos Buto 
susirinkimas

Minės Lietuvos nepriklausomybę 
trečiadieni, vasario 12 d.

Illinois Lietuvių Prekybos Bu­
to susirinkimas Įvyks trečiadie­
nį, vasario 12 d., Dariaus-Girė­
no Amerikos Legiono salėj, 4416 
So. Western Ave.

Susirinkime bus Lietuvos Ne­
priklausomybės minėjimas.

8:15 v. v. B. Brazdžionis ro­
dys krutamus paveikslus.

8:45 v. v. inž. Eugenijaus 
Bartkaus, Am. Lietuvių Tary­
bos pirmininko, kalba: “Laisvi­
nimo darbai šiomis dienomis”.

5.25 %
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai
$1,000.

Insured to $15,000.00

PASSBOOK 
ACCOUNTS A

Lietuviškas bufetas, atsigai- I
virtimai.

Nariai kviečiami dalyvauti. 
Amerikos Lietuvių Tarybos pre­
zidentas turi svarbų pranešimą 
visiems lietuviams.

Susipažinkite su naujai iš­
rinktais Prekybos Buto pareigū­
nais ir direktoriais. Pradėkite 
metus tinkamai. Įrašykite sa­
vojo biznio bendrus Į Liet. Pre­
kybos Butą.

Casimir Oksas, Prezidentas 
Bruno Gramont, Sekretorius
Lietuvių Prekybos Buto 

pareigūnai
Illinois Lietuvių Prekybos Bu­

to metiniame direktorių susirin­
kime Casimir C. Oksas buvo iš­
rinktas prezidentu. Kiti išrink­
tieji pareigūnai yra: Peter Vil­
kelis, 1-mas viceprezidentas; 
Ronald Gregg, 2Las viceprezi­
dentas, ir Felix Raudonis, 3-ias 
viceprezidentas. Perrinkti buvo 
Anton Valonis iždininku ir Bru­
no Gramont sekretoriumi.

Dr. Joseph Jerome, pasitrau­
kęs prezidentas, išrinktas moks­
lo stipendijų komiteto pirminin­
ku; stipendijų komitetan taip 
pat Įėjo Vyto Shukis ir Bruno 
Gramont.

Buvęs prezidentas Adolfas Ba- 
liunas šiais metais eis progra­
mų komiteto pirmininko parei­
gas. Būdų ir priemonių komite­
to pirmininkai bus Stanley Bal- 
zekas, Sr. ir Felix Raudonis; 
Narių komitete — John Evans 
ir Ronald Gregg; Santykių su 
visuomene komitete — William 
Kareiva ir Anton Valonis.

Naujai išrinktas direktorius 
Joseph Bacevičius Įeina priėmi­
mų komitetan kartu su Peter 
Vilkeliu ir Ronaldu Gregg. Įsta­
tymų ir taksų komitete ir lietu­
vių reikalų komitete pirminin­
kas yra Dr. Kazys Šidlauskas. 
O ceremonijų (apeigų) komite­
to priekyje yra John Pachankis.

TRUMPAI

— Vasario 16 d. 10 vai. šv. 
Kryžiaus parapijos bažnyčioje 
Įvyks iškilmingos šv. Mišios už 
Lietuvos Laisvę. Jas atnašaus 
J. E. Kauno vyskupas Vincen­
tas Brizgys, pamokslą sakys 
kun. Kazys Barauskas, buvęs 
“Draugo” redaktorius. Giedos 
“Dainavos” ansamblio choras, 
vadovaujamas muziko P. Ar- 
mono.

— Lietuvių Evangelikų liu­
teronų pamaldos Įvyks Tėviš­
kės bažnyčioje, 6641 So. Troy. 
Jas laikys senį. kun. Ansas Tra- 
kis. Giedos Tėviškės parapijos 
choras, vadovaujamas muz. J. 
Lampsačio.

— Balį o Chicagos apskrities 
valdyba, vajaus globos komi­
teto pirmininkai, skyrių vado­
vybės ir šalpos darbuotojai, 
bičiuliai ir rėmėjai, sužinoję 
apie rudens vajaus pasisekimą, 
nuoširdžiai džiaugiasi. Tai yra 
laisvės kovos metų rezultatai ir 
bendra, nuoširdi ir energinga, 
didelio pasiaukojimo ir kruop­
štaus darbo bei aukotojų mie- 
laširdingumo ir artimo meilės 
pavyzdys, nes surinktoji šal­
pos reikalui suma prašoko vi­
sas viltis Balfo darbuotojų. Ji 
toli prašoko viltingą $20.000 
ribą, nes visi pasistengė akty­
viai Įsijungti Į darbą.

— Šakių apskrities klubo 
knygų patikrinimo aprašyme 
yra klaida, kalbant apie 1968 
m. pelną. Jisai buvo $270. Ir 
dabar klubas turi banke sutau- 
pų bendroje sumoje $275.37 et. 
Taip rodo patikrintos knygos. 
Apyskaitą turi patvirtinti su­
sirinkimas, kuris bus vasario 
mėnesyje.

— SLA 6 apskrities valdyba 
turėjo posėdi vasario 4 d. dr. 
St. Biežio bute. Ji pravedė 
pirm. O. Biežienė sekret. A. 
Gintneris. Nutarta sušaukti 
metinę apskrities konferenciją 
vasario 23 d., sekmadieni, 3 
vai. po pietų, Chicago Savings 
and Loan patalpose, 6245 So.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs­
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

Western Ave., Kuopos, esan­
čios Chicagos apskrityje, pra­
šomos atsiųsti savo atstovus, 
šioje konferencijoje bus ren­
kamo ir nauja apskrities val­
dyba. Be to, buvo tartasi po­
būvio, narių suradimo, vasar­
namio Įsigijimo ir kitais orga­
nizaciniais reikalais. Vėliau 
valdybos nariai buvo skaniai 
pavaišinti.

— Šaulių sąjungos uniformų 
komisija praneša, kad šauliš- 
kas kepures galima gauti 552 
W. Roosevelt Rd. Kale unifor­
mų krautuvėje, o kepures — 
pilotes — Camel Cap & Cloth 
Relt Co., 19 So. Wells St., Chi- 
cagoje. Smulkesnės žinios bus 
praneštos aplinkraštyje.

— A. a. Marcelė Kavaliaus­
kienė — Kavai, gyv. Rrighton 
Pk., lietuvių kolonijoje, mirė, 
sausio 25 d. ir 29 d. buvo palai­
dota šeimos sklype. Pamaldos 
buvo Nekalto Prasidėjimo Pa­
nelės šv. parapijos bažnyčioje. 
Jas atlaikė kan. Juknevičius. 
Patarnavo Liet. Suvalk. Dr-jos 
karsto nešėjai ir Rrighton Pk. 
Moterų Dr-jos garbės palydo­
vės. Ji buvo kilusi iš Plėgų 
kaimo, Lukšių valse., šakių 
apskr. Ją ilgesnį laiką globojo 
jos tėviškės kaiminka Marija 
Endziulienė Gage Pk. Gedulo 
pusryčiai buvo Račiūno salėje, 
kur dalyvavo apie 50 žmonių.

— Balfo 25 metų jubil. sei­
mo leidiniui, medžiagos su­
rinkimui Chicagos apskr. val­
dybos veiklai atžymėti, vasa­
rio 7 d. Įvykusiame susirinki­
me buvo išrinkta komisija: K. 
Bružas, Pr. Šulas, A. Gintneris, 
E. Samienė ir E. Morkūnienė. 
Jų pareiga parašyti straipsnį 
apie Balfo apskrities veiklą 
per 25 metus ir parinkti atatin­
kamas nuotraukas minėtiems 
darbams paryškinti. Leidinys 
žada pasirodyti rudeni. Balfo 
skyriai taipgi turi duoti med­
žiagos apie jų veiklą.

K. PETRAUSKO PADeKA

Žmogui nelaimė ateina neti­
kėtai. Ir man buvo lemta stai­
ga atsirasti šv. Kryžiaus ligoni­
nėje. Ten išbuvau virš mėne­
sio. Mane gydė Dr. Ona Vaške- 
vičiūtė, kuri šioje mano nelai­
mėje, kaip tikra mylinti moti­
na, nepaleido manęs iš savo dė­
mesio, ne tik nuoširdžiai besirū­
pindama mano sveikata, bet ir 
ramindama paguodžiančiu žo­
džiu, kol vėl pastatė ant kojų.

Nepaprastai malonų Įspūdį 
man padarė šv. Kryžiaus ligo­
ninėje esanti tvarka. Visame 
kame jaučiama ligoninės vado­
vybės, ypač seselės Maritos, sky­
riaus vedėjos, kur aš gulėjau, 
rūpestinga moksliška vadyba. 
Visos gailestingosios seserys, 
slaugės ir kitas personalas, su 
kuriuo man teko susidurti, ge­
rai tarnybiniai išauklėtas: man­
dagus, paslaugus ir rūpestin­
gas; besistengiąs ligoniui kuo 
nors padėti, palengvinti jo sun­
kią dalią.

Mano gydytoj ai-jams, regis­
truotoms ir visoms kitoms slau­
gėms bei patarnautojoms, už 
nuoširdų rūpinimąsi manimi, o 
visiems man įvairiai pade j u- 
siems, manęs lankiusiems, ap­
dovanojusiems knygomis, laik­
raščiais ir kt. vertingomis dova-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MACHINE 
OPERATORS 
(EXPERIENCED) 
NIGHT OR DAY 

12V2 % Night Premium. 
MILLING - GRINDING 

BENCH
MUST Speak, Read, and Write 

English.
UNION SPECIAL 
MACHINE CO. 

416 N. FRANKLIN ST. 
644-6920

Parking Available.
3 Minutes Merchandise Mart “L” 

Station.
Equal Opportunity Employer

SAW OPERATOR 
(CIRCULAR) 

STEADY
Free Hospitalization and 

Life Insurance.
Fine Permanent Opportunity. 

APPLY

4545 W. CORTLAND AVE. 
CHICAGO, ILLINOIS

An Equal Opportunity Employer

DŽIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa­
stovus darbas. Antradieniais, trečia­
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie­
niais. Turi gerai kalbėti angliškai. 
WOODWORK CORP. OF AMERICA

1432 W. 21st Street
Teirautis pas Mr. KRABEC 

226-4800

DIE
REVISION

MINOR REPAIRS
AND CHANGE OVER

Good opportunity to learn die work, I 
also to work into supervision. Must 
read blue prints and micrometer.

APPLY AT
4545 W. CORTLAND AVE.

CHICAGO, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RECEPTIONIST TYPIST
Excellent salary and fringe benefits. 
New attractive offices, pleasant 
working conditions. Conveniently lo­
cated for auto or fust 2 blocks from 

North Western station.
Call Mr. WOOD. 

826-4444

GENERAL OFFICE
Good opportunity. Typing, fi­
ling and general clerical. Age 

and salary open.
Phone Mr. Mair 944-1788

GENERAL OFFICE
Must be a good typist, conscientious 
and reliable. All company benefits. 

Loc: Schiller Park.

E. J. BASLER CO.
678-0988

DEPENDABLE WOMAN 
WANTED

For rectory, live in. 5 day week or 
daily. Own room. General House 
keeping. Good salary. Norts side 

of Chicago.
LO 1-3474

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BY OWNER 
RESTAURANT FOR SALE 
Fully equipped. — Grand and 

Damen. Asking $12,000 
or best offer.

CALL 772-0908 
for details.

AR NORI BŪTI TURTINGAS? 
Tai ant 2451 W. 69th St. taver­
na ir 3 butai. Mūrinis namas su 
mūriniu garažu. Kaina nebran­

gi. Skambinti telefonu 
HE 4-2012

nomis, nuoširdžiais žodžiais 
guodžiusiems bei raminusiems, 
tariu nuoširdų lietuvišką ačiū.

Konstantinas Petrauskas 
(Pr).

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
v PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
' INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu­
tų, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė­
dų sklypas. 4 mašinoms mūr. gara­
žas. Savininkas išvyksta. $52,900.

J. BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa­

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET

CL 4-2390

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3-8775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

z— ..—....—.. ..
APDRAUDŲ AGENTŪRA: 

namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios i šs i mokė­

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233^

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 
- y

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5% kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon­
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

KADA PERKAT NAMĄ
3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 

Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži­
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

NAŠLĖ PARDUODA kelių metų 
liuksus, 3 butų mūrą. $6,200 pajamų. 
Marquette Parke. $52,500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba­
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo­
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par­
ko. Palikimas. $25.000.

7 KAMBARIU MŪRAS ir mūro ga­
ražas. Gazu šildymas. Švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTU, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdu lotas. Mūro garažas. 
$43,000.

5 KAMB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta­
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats­
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 WEST 59th STREET 

PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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